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Öz 
Arap edebî literatüründe lâm kafiyesi üzerine mürettep kasideler, “lâmiyye” olarak 
adlandırılmıştır. Ancak çalışmamız, literatürde “Lâmiyye” adıyla meşhur olanlarla 
sınırlandırılmıştır. Böylece söz konusu lâmiyyeler, şerh, hâşiye, tahmis ve tarîzleriyle 
beraber inceleme konusu yapılmıştır. Bu kapsamda konuyla ilgili temel kavramlardan 
“revî”, “kafiye” ve “lâmiyye” sözcüklerine değinildikten sonra, “Lâmiyyetu’l-Arab”, 
“Lâmiyyetu Kâ‘b”, “Lâmiyyetu’l-Acem”, “Lâmiyyetu’ş-Şâtibiyye”, “Lâmiyyetu’l-Hâcıbiyye”, 
“Lâmiyyetu’z-Zekkâk”, “Lâmiyyetu İbn Teymiyye”, “Lâmiyyetu’l-Hind”, “Lâmiyyetu’l-
Cezâiriyye”, “Lâmiyyetu’r-Rûm”, “Lâmiyyetu’ş-Şuraf”, “Lâmiyyetu İbni’l-Verdî” ve 
“Lâmiyyetu’s-Sâvî” isimli lâmiyyeler örnek olarak incelenmiştir. Bu çalışmada bahsi geçen 
lâmiyyelerin yazarları hakkında kısaca bilgi verilerek, lâmiyyelerin konularına temas edilmiş 
ve bu lâmiyyeler etrafında kaleme alınan şerh, hâşiye, tahmis ve tarîz gibi eserler hakkında 
da bilgi verilmeye çalışılmıştır. Arap edebî literatüründe yukarıda zikrettiğimiz lâmiyyeler 
dışında olanlar, “diğer lâmiyyeler” başlığı altında ele alınmıştır. Son olarak çalışmanın 
özetlenmesi ve gerekli yorumların yapılmasıyla makale tamamlanmıştır. 
 

Anahtar Kelimeler: Arap Dili ve Belagâtı, Lâmiyye, Arap edebiyatı, Arap şiiri, Kafiye, Revî. 
 

THE LAMIYYAH LITERATURE IN ARABIC 
Abstract 
In the Arabic literature, the qasidahs built on the rhyme of lâm are called “lamiyya”. 
However, our study is limited to those famous as a "Lamiyya" in the literature. Thus, the 
aforementioned lamiyyahs were examined with the interpretations, footnotes, takhmees, 
and innuendoes written about them. In this context, after the definitions of “rawî”, 
“qafiya” and “lâmiyyah” words, which are the basic concepts related to the subject, 
“lamiyat al-Arab”, “lamiyat Ka‘b”, “lâmiyat al-‘Ajam”, “lamiyat Shatibiyyah”, “lamiyat al 
Hâjiybiyyah”, “lamiyat al-Zekkâk”, “lamiyat Ibn Taymiyyah”, “lamiyat İndia”, “lamiyat al-
Jazairiyya”, “lamiyat al-Şoraf”, “lamiyat al-Rum”, “lamiyat Ibn al-Wardi” and “lamiyat 
Sâwî” were examined. Thus, information was given about the authors of the 
aforementioned lamiyyahes, and attention was drawn to the subjects they wrote about. 
In addition, information was given about works such as interpretations, footnotes, 
takhmees, and innuendoes that were written about those lamiyyahs. In the Arabic 
literature, other than those we have mentioned are briefly referred under the title of 
“other lamiyyahes”. Finally, the study has been completed by summarizing the article and 
making the necessary comments. 
 

Keywords: Arabic Language and Rhetoric, Lamiyyah, Arab literature, Arabic poetry 
literature, Rhyme, Meter. 
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Giriş 

Ülkemizde, Lâmiyyeleri ele alan bazı çalışmalar yapılmıştır. Bu çalışmalar geneli 
itibariyle belli lâmiyyeler üzerinde durarak, bu lâmiyyeleri şekil ve muhteva 
açısından incelemek şeklinde olmuştur. Bizim bu çalışmamız ise daha genel bir 
bakış açısı taşımaktadır. Söz konusu meşhur lâmiyyeler hakkında yapılan bazı 
çalışmalardan ulaşabildiklerimizin isimlerini burada zikrediyoruz. 

1. Lâmiyye Literatürü ile İlgili Çalışmalar 

1.1. Kitaplar 
- Mehmet Zihni Efendi, “Feyz-i Yezdan Kaside-i Lâmiyye (İbnu’l-Verdi) 
Tercümesi”1 

1.2. Tezler 
- Timur Aşkan, “Şenferâ ve Eseri (Divân’ı ve Lâmiyyetu’l-Arab’ı)”2 

1.3. Makaleler 
- Dursun Hazer, “es-Semev’el b. Adiya'nın vefaya dair Lâmiyye Kasidesi”3; 
- Davut Orhan, “Şenferâ’nın Hayatı ve Lâmiyyetu’l-‘Arab Adlı Kasidesi”4 

1.4. Diğer Çalışmalar 
- Süleyman Tülücü, “Sâbit (Amr) b. Mâlik eş-Şenferâ el-Ezdî (öl. 525-550) 
Kendisine nisbet edilen Lâmiyyetu’l-ʿArab adlı kasideyle tanınan Câhiliye şairi”5 
- Rahmi Er, “Tuğrâî Ebû İsmâîl Mueyyiduddîn el-Hüseyn b. Ali b. Muhammed b. 
Abdulsamet el-İsfahânî el-Munşî el-Vezîr (öl. 515/1121)”6  

Görüldüğü üzere söz konusu çalışmalar sadece en meşhur lâmiyyeler ekseninde 
dönmektedir. Bu makale, bir lâmiyyeyi detaylı bir şekilde ele alarak tüm 
ayrıntılarıyla incelemek amacına matuf olarak kaleme alınmamıştır. Zira bu 
konuda yapılan çeşitli çalışmalar bulunmaktadır. Bizim çalışmamızın amacı, Arap 
edebiyatında meşhur lâmiyyelerden örnek olarak seçtiklerimizi ana hatlarıyla 
analiz ederek, literatürdeki lâmiyye geleneğinin ana hatlarını çizmek ve bu 
lâmiyyeler etrafında yapılan eserleri derli toplu bir şekilde okuyucuya sunmaktır. 
Bu meyanda, bütün lâmiyyeler için geçerli genel prensipler olup olmadığına dair 
bir hazırlık çalışması yapmaktır.  

 

 
1  Mehmet Zihni, Feyz-i Yezdan Kaside-i Lâmiyye (İbnu’l-Verdi) Tercümesi, (İstanbul: M. Ü. 

İlahiyat Fakültesi Vakfı, 2. Basım. 2010). 
2  Timur Aşkan, Şenferâ ve Eseri (Divân’ı ve Lâmiyyetu’l-Arab’ı), (Erzurum: Atatürk Üniversitesi, 

İlahiyat Fakültesi, Yüksek Lisans Tezi, 2012). 
3  Dursun Hazer, “es-Semev'el b. Âdiya'nın vefaya dair Lâmiyye Kasidesi”, Hitit Üniversitesi 

Dergisi 7/24 (2007). 
4  Davut Orhan, “Şenferâ’nın Hayatı ve Lâmiyyetu’l-‘Arab Adlı Kasidesi”, AİBÜ İlahiyat Fakültesi 

Dergisi 4/8 (Ekim 2016), 104-117. 
5  Süleyman Tülücü “Şenferâ”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 

2010), 38/535-537. 
6  Rahmi Er, “Tuğrâî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2012), 

41/339-341. 
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2. Temel Kavramlar 

2.1. Revî ( يورلا ) 

Ahfeş (öl. 215/830?):  

 عُبِاصََلأا بِوُیُعلْابِ ھِیَْلإِ تْمَوَْأو ُ ھُقیدِصَ لََق ءِرْمَلْا لُامَ َّلَقَ اذإِ

“Kişinin parası azalınca, dostları da azalır, kusurlarını göstermek için parmaklar 
ona işaret eder” 

beytini örnek vererek revînin sondaki ayn (ع) harfi yani kasîdenin üzerine bina 
edildiği harf olduğunu ve kasidenin tüm beyitlerinde aynı yerde bulunması 
gerektiğini belirtmektedir. Ahfeş aynı yerde, ıtlak (işbâ) için kullanılan elif (ا), vâv 
 kendinden önce harekeli harf bulunan ,(ة) harfleri, müenneslik tâ’sı (ي) ye ,(و)
zamir he (ه), tesniye elifi ve öncesi damme harekesi taşıyan zamir vâv (و) 
dışındaki bütün harflerin revî harfi olarak kullanılabileceğini kaydeder.7 

2.2. Kafiye ( ةیفاقلا ) 

Ahfeş, beytin son kelimesinin ‘kâfiye’ adını aldığını ve harf için kafiye kavramının 
kullanılamayacağını belirtir. Bu şekilde isimlendirilmesine gerekçe olarak da 
kelamı (yani beyti) takip etmesini gösterir.8 Zira Arapçada ( افق ) kökü, tâbi olmak, 
izlemek manalarına gelmektedir.9 Görüldüğü üzere kafiye, beyitlerin sonlarında 
bulunan son kelimeye denirken, revî ise sahîh harflerden oluşan ve 
kasidelerdeki tüm beyitlerin en sonlarında tekrarlanan harftir. Başka bir ifadeyle 
beyitlerin son kelimesi kafiye, son harfi ise revîdir. 

2.3. Lâmiyye 

Şemseddin Sami (öl. 1322/1904), “Lâmiyyetu’l-Arab” ve “Lâmiyyetu’l-Acem” 
kasidelerinde de görüldüğü gibi lâm (ل) kafiyesi üzerine mürettep kasidelerin 
“Lâmiyye” ( ةَّیمِلاَ ) olarak adlandırıldığını belirtmişse10 de, burada kâfiye kavramını 
yerinde kullanmadığı görülmektedir. Zira kâfiye yukarıda da geçtiği gibi, beytin 
son kelimesidir. Kastedilen ise beytin son harfidir ki buna ‘revî’ denmektedir. 
Nitekim Kâmûs’unda ‘revî’ maddesini izah ederken “kâfiyenin harf-i ahîri” 
diyerek bu durumu tasrih etmiştir.11 Arap edebî geleneğinden genelde kasideler 
revîleriyle anıldıklarından, (ل) revîli kasideler de ‘Lâmiyye’ adıyla anılmıştır. Arap 
edebiyatında revîleriyle meşhur çok sayıda kaside vardır. Burada birkaç örnek 
vermenin faydalı olacağı kanaatindeyiz. 

Hassân b. Sâbit’in (öl. 54/674):  

 ءُلاَخَ اھَُلزِنْمَ ءَارَذْعَ ىَلإ  ءُاوَجِلْاَف عِبِاصََلأْا تُاَذ تَْفعَ

 
7  Ebu’l-Hasan Saîd b. Mes‘ade el-Ahfeş, Kitâbu’l-Kavâfî, nşr. Ahmed Râtib en-Neffâh (b.y: 

Dâru’l-Emâne, 1394/1974), 15-18. 
8  Ahfeş, Kitâbu’l-Kavâfî, 3. 
9  el-Fîrûzâbâdî, Mecduddîn Muhammed b. Yâ’kûb, el-Kâmûsu’l-muhît, nşr. Enes Muhammed 

eş-Şâmî-Zekeriyyâ Câbir Ahmed (Kahire: Dâru’l-Hadîs, 2008), افق  maddesi. 
10  Şemseddin Sami, Kâmûs-ı Türkî (İstanbul: Şifa Yayınevi, 2012), 256. 
11  Şemseddin Sami, Kâmûs-ı Türkî, 676. 
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“Zâtu’l-Esâbi‘deki izler kayboldu. el-Civâ’dan ta ‘Azrâ’ya kadar olan mevkilerdeki 
evler de bomboş”12 

Beytiyle başlayan ve Hz. Peygamber’i methettiği kasidesi hemze (ء) revîli olduğu 
için, “Hemziyye” ( ةَّیزِمْھَ )13; 

Kâ‘b b. Zuheyr’in (öl. 26/645), Hz. Alî’yi methettiği ve:  

 14رُوذعم لِھجلاَ دعب مِلحلاب تَنأ مْأ  رُوتبم نِیبلا لَبقَ ةلمر لُبح لْھ

“Remle daha araya ayrılık düşmeden önce sevgi bağını kopartmış mıydı? Yoksa 
sen bu durumu bilmediğinden dolayı düş kurduğun için mazur mu sayılıyorsun?” 

beytiyle başlayan kasidesi revîsi râ (ر) harfi olduğu için, “Râiyye” ( ةَّیِئار ) ve Kâ‘b b. 
Zuheyr’in, Hz. Peygamberi methettiği ve  

 15لُوبكْمَ َ،دفُْی مَْل ،اھرَثإ مٌَّیتمُ  لُوُبْتمَ مَوَْیلا يبلَْقَف ُ،داَعسُ تَْناَب

“Su’âd ile aramıza hicran düştü, artık aklım başımda değil. Onun ardından deliye 
döndüm, fidyesi verilerek kurtarılmamış elleri bağlı bir esirim âdetâ” 

beytiyle başlayan meşhur (Bânet Su’âdu veya Burde Kasidesi) kasidesinin revîsi 
lâm (ل) harfi olduğu için ise “Lâmiyye” ( ةَّیمِلاَ ) olarak meşhur olmuştur. 

Burada Arap Edebiyatı Literatüründe Lâmiyye adıyla meşhur olmuş kasidelerin 
belli başlıları kronolojik sıraya uygun olan ele alınacaktır.  

3. Lâmiyyetu’l-Arab (Tavîl)16 

Bu lâmiyyenin matla şu beyittir: 

 لَُیمَْلأَ مْكُاوَسِ مٍوَْق ىَلاِ يِّنِإَف  مْكُّیِطِمَ رَوُدصُ يمُِّا ينَِب اومُیقَِأ

“Ey anamın oğulları! Develerinizin yüzünü benim olduğum taraftan başka bir 
tarafa döndürünüz! Çünkü artık ben kendime sizden başka bir aileye kendimi 

daha yakın hissediyorum.” 

Lâmiyye’nin kâili ise, Şenferâ b. Evs’dır (öl. Milâdî 525?).17  

 
12  Hasan Taşdelen, “İslâm’ın İlk Dönemine Ait Bir Hiciv Örneği: Hassân b. Sâbit’in Hemziyye’si”, 

Bursa Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 18/1 (2009), 310. 
13  Bu kaside hakkında detaylı bir değerlendirme için Bk. Taşdelen, “Hassân b. Sâbit’in 

Hemziyye’si”, 299-318. 
14  Kâ‘b b. Zuheyr, Dîvânu Kâ‘b b. Zuheyr, nşr. Ali Fâ‘ûr (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiye, 

1417/1997), 39. 
15  Kâ‘b b. Zuheyr, Dîvânu Kâ‘b b. Zuheyr, 60. 
16  Amr b. Mâlik eş-Şenferâ, Dîvânü’ş-Şenferâ, nşr. Emîl Bedî Yakub (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 

1417/1996), 58. 
17  Kahtânîler’e mensup Câhiliye dönemi şairi, Amr b. Mâlik el-Ezdî (Şenferâ), ikinci kuşak usta 

şairlerdendir. Hızlı koşan Arap suikastçılardan olan Şenferâ, kavmi tarafından terk edilmiştir. 
Benû Selâmân kabilesi tarafından öldürülmüştür (525 m. yaklaşık). Geceleyin ölümcül 
sıçrayışlarının, sıradan bir insanın yirmi adımı kadar olduğu rivayet edilmektedir. Bu nedenle 
hızlı koşanlar için, “Şenferâ’dan daha hızlıdır” demek olan” ( ىرفنشلا نم ىدعأ ) deyimi kullanılır. 
Bk. Hayruddîn ez-Ziriklî, el-A‘lâm Kâmûsu terâcim li eşheri’r-ricâli ve’n-nisâi mine’l-Arabi ve’l-
Musta‘ribîne ve’l-Musteşrikîn, (Beyrut: Dâru’l-‘ilmi li’l-Melâyîn, 2002), 5/85. 
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“Lâmiyyetu’l-ʿArab”, kahramanlık duyguları ve mertlik ifadeleriyle dolu altmış 
sekiz beyitlik bir kaside olup Şenferâ’ya nisbet edilen şiirlerin en meşhurudur. 
Hz. Ömer’in (öl. 23/644), “Çocuklarınıza Lâmiyyetu’l-ʿArab’ı okutun, çünkü o 
çocuklara güzel ahlâkı öğretir” dediği rivayet edilmiştir. Kaside filolojik değeri 
yanında Câhiliye devri bedevî yaşayışını, bedevîlerin düşünce hayatını, ahlâk 
prensiplerini, davranışlarını, saâlîku’l-Arab’ın hayat tarzını tasvir etmesi 
bakımından büyük önem taşır. Bununla birlikte, kasidenin Şenferâ’ya aidiyeti 
şüphelidir.18 

Kasidenin içeriğine işaret etmesi açısından burada kasideden bazı beyitleri 
nakletmenin faydalı olacağını düşünüyoruz.  

 19لَُئیْجَ ءُاَفرْعَوَ لٌوُلھْزُ طَُقرَْأوَ  سٌَّلمَعٌَ دیسِ :نَوُلھَْأ مْكَُنوُد يلِوَ

“Güçlü, hızlı, hafif ve siyah beyaz olan kurtlar ile uzun yeleli sırtlanları sizin 
yerinize kendime akraba olarak seçtim.”20 

Şair burada kendisini korumadıkları için, akrabalarına darıldığını ve artık onlarla 
beraber olmaktansa vahşî hayvanlarla birlikte yaşamayı tercih ettiğini dile 
getirmektedir. 

 21لَُذخُْی َّرجَ امَبِ ينِاجَلْاَ لاوَ مْھِیَْدَل  عٌئِاَذ رِّسِّلا عَُدوَْتسْمَُ لا لُھَْلأْا مُھُ

“Gerçek dostlar onlardır. Çünkü onlar, sırları yaymaz, suç işleyen, işlediği suç 
sebebiyle onlar tarafından yüzüstü bırakılmaz.” 

 Burada, hayvanlarla insanları kıyaslayarak, hayvanların daha güvenilir olduğunu 
dile getirmekte böylece, işlediği suçlardan ötürü kendisini sahiplenmeyen 

akrabalarını yermektedir. 

 22لُسَبَْأ دِئِارَطَلا ىَلوُأ تْضَرَعَ اذإِ  ينَِّنَأ رَیْغَ لٌسِاَب ٌّيبَِأ ٌّلكُوَ

“Hepsi de zulme karşı gelir, haksızlığı kabul etmez ve cesurlardır. Ancak ilk av 
göründüğünde ben hepsinden daha cesurum.” 

 23لُجَعَْأ مِوَْقلْا عُشجَأ ذْإِ مْھِلِجَعَْأَب   نْكَُأ مَْل دِازَلا ىَلإِ يدِیَْلأْا تَِّدمُ نْإِوَ

“Eller yemeğe uzatıldığında, aralarından en acele davranan ben olmuyorum. 
Zira, ancak en hırslı olan en aceleci davranandır.” 

Burada zikredilen son iki beyitte, son derece cesur olduğunu, yapılması gereken 
bir iş olduğunda bunu her türlü tehlikeyi göze alarak yerine getirdiğini, ancak 
yapılan işin karşılığını almaya sıra gelince son derece kanaatkâr ve diğergam 
olduğunu dile getirmektedir.  

 
18  Tülücü, “Şenferâ”, 38/536. 
19  Amr b. Mâlik eş-Şenferâ, Dîvânü’ş-Şenferâ (Dipnot), nşr. Emîl Bedî Yakub (Beyrut: Dâru’l-

Kitâbi’l-Arabî, 1417/1996), 59. 
20  ( دیس ): kurt, ( سلمع ): güçlü ve hızlı, ( طقرأ ): siyah ve beyaz karışımı, ( لولھز ): hafif, ( ءافرع ): uzun 

yeleli sırtlan ve ( لئیج ) ise sırtlanların isimlerindendir. Bk. eş-Şenferâ, Dîvânü’ş-Şenferâ 
(Dipnot), 59. 

21  eş-Şenferâ, Dîvânü’ş-Şenferâ (Dipnot), 59. 
22  eş-Şenferâ, Dîvânü’ş-Şenferâ (Dipnot), 59. 
23  eş-Şenferâ, Dîvânü’ş-Şenferâ (Dipnot), 59. 
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Buradaki örnek beyitlerden de anlaşılacağı üzere bu lâmiyye geneli itibariyle 
sıkıntılarla dolu bir hayattan süzülen hikmetleri dile getirmektedir. Çok sayıda 
şerh yazılmasının belki de sebeplerinden birisi budur. 

3.1. Şerhleri 

Kaynaklarda geçen Lâmiyyetu’l-Arab’ın şerh ve bu şerhlerin müelliflerinin 
isimlerini şu şekilde sıralamak mümkündür:24  
1. Muberred, (öl. 285/899), Şerhu Lâmiyyeti’l-Arab25 
2. Sa‘leb (öl. 291/904) şerhi 
3. Ebû Bekir b. Dureyd (öl. 321/933)26 
4. Hatîb et-Tebrîzî (öl. 502/1109) şerhi  
5. Zemahşerî (öl. 538/1144), E‘cebu’l-‘aceb fî şerhi Lâmiyyeti’l-Arab27 
6. İbnu’ş-Şecerî (öl. 542/1147) şerhi 
7. ‘Ukberî (öl. 616/1219) şerhi 
8. Yahya b. Abdulhamid el-Halebî (öl. 618/1121’den sonra)28 
9. İbnu Ebî Tay en-Neccâr (öl. 630/1232-3), el-Muntahab fî şerhi Lâmiyyeti’l-

Arab29 
10. İbn Mâlik (öl. 672-1274)30 
11. Mueyyid b. Abdullatif en-Nakçevânî (öl. 982/1574-5)31 

 
24  Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunûn, 2/1539; Carl Brockelmann, Târihu’l-edebi’l-Arabî, çev. Abdulhalim 

en-Neccâr (Kahire: Dâru’l-Me‘ârif, 1959), 1/108; Abdülkerim Muhammed el-Es‘ad, el-Vesît fî 
tarihi’n-nahvi’l-Arabî, (Riyad: Dâru’ş-şevvâf li’n-neşri ve tevzi’, 1992), 291; Mahmut Abdullah 
Abdulmaksud Yunus, “el-Cuhûdu’l-lugaviyye li’t-Tebrîzî ve’z-Zemahşerî ve’l-Ukberî fî 
şurûhihim li Lâmiyyeti’l-Arab li Şenferâ dirâsetu muvâzene”, Ezher Üniversitesi Arap Dili 
Fakültesi Yıllık Dergisi 18/4 (2014), 3395-3396; eş-Şenferâ, Dîvânü’ş-Şenferâ, 20; Ebû Cum‘a 
Saîd b. Mesud el-Mâğûsî el-Merrâkuşî, İthâfu zevi’l-erab bi mekâsidi Lâmiyyeti’l-Arab (Beyrut: 
Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiye, 1971); Abdullah el-Cerârî, Şeyhu’l-cemâati el-Allâme Muhammed el-
Mekkî el-Bettâvirî er-Rabâtî (Şahsiyâtun Mağribîyye 3) (b.y: Matba’atu’l-Cedîde ed-Dâru’l-
Beydâ’, 1398/1978), 82. 

25  Ziriklî, bu şerhi, Sa‘leb’in bir öğrencisinin kaleme aldığının düşünüldüğü rivayet etmektedir. 
Bk. ez-Ziriklî, el-A‘lâm, 5/85; Muberred (ö. 285/899), “Şerhu Lâmiyyeti’l-Arab” adında bir şerh 
yazmıştır. Muberred’in bu şerhi Kostantiniyye: Matba'atu'l-Cevâib’da yayınlanmıştır. Fakat 
ağır basan görüş, bu şerhin Sa‘leb tarafından kaleme alınmış olmasıdır. Bu şerhin bir nüshası, 
2/1244 kayıt numarasıyla Asfia (State Central Library -SCL-) Kütüphanesinde bulunmaktadır. 
Bk. Yunus, “el-Cuhûdu’l-lugaviyye, 3395. 

26  İbn Dureyd şerhinin bir nüshası 6708 kayıt numarasıyla Berlin kütüphanesindedir. Bk. Yunus, 
“el-Cuhûdu’l-lugaviyye”, 3395. 

27  Zemahşerî’nin yazmış olduğu “A‘cebu’l-‘aceb fî şerhi Lâmiyyeti’l-Arab” isimli şerhi, (  مھللا كناحبس
...ماھفلاا برعم كدمحبو ) şeklinde başlamaktadır. Bk. Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunûn, 2/1539. 

28  Bu şerh, 618/1121 tarihinde Yahya b. Abdulhamid el-Halebî el-Gassânî tarafından telif edilmiş 
olup 314 kayıt numarasıyla el Escorial 2 (İspanya) Kütüphanelerinde mevcuttur. Bk. 
Brockelmann, Târihu’l-edebi’l-Arabî, 1/108. 

29  Neccâr şerhinin bir el yazması, 314 kayıt numarasıyla el Escorial 2 (İspanya) mevcuttur. Bk. 
Yunus, “el-Cuhûdu’l-lugaviyye”, 3395. 

30  İbn Mâlik’in şerhi, Mahmûd Muhammed el-‘Amûdî tarafından tahkik edilerek, 2000 yılında 
en-Neccâh el-Vataniye Üniversitesi Dergisinin, 14. Cilt 2. Sayısında yayınlanmıştır. 
(Nablus/Filistin) Bk. Yunus, “el-Cuhûdu’l-lugaviyye”, 3395. 

31  Nakçevânî’nin şerhi, el-‘Amûdî tarafından tahkik edilerek, 1999 yılında Ceraş Üniversitesi 
Dergisinin, 3. Cilt 2. Sayısında yayınlanmıştır. (Ceraş/Ürdün) Bk. Yunus, “el-Cuhûdu’l-
lugaviyye”, 3395. 
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12. Ebû Cum‘a Saîd b. Mesud el-Mâğûsî (öl. 1016/1607), İthâfu zevi’l-ereb bi 
mekâsidi Lâmiyyeti’l-Arab32 

13. Abdulkadir el-Bağdâdî (öl. 1093/1682)33 
14. Ebu’l-İhlâs el-Feyûmî (öl. 1101/495’ten sonra), Unvânu’l-edeb bi şerhi 

Lâmiyyeti’l-Arab34 
15. İbn Zâkû el-Mağribî (öl. 1120/1708), Tefricu’l-kureb ‘an kulûbi ehli’l-ereb fî 

ma‘rifeti Lâmiyyeti’l-Arab35 
16. Ataullah b. Ahmed el-Mısrî (öl. 1188/1774), Nihâyetu’l-ereb fî şerhî 

Lâmiyyeti’l-Arab36 
17. Muhammed el-Mekkî er-Rabâtî (öl. 1355/1936), Şerhu Lâmiyyeti’l-Arab37 
18. Muhammed b. el-Hüseyin et-Türkî (öl. ?)38 
19. Abdulhalim Hafnî, Şerhu ve dirâsetu Lâmiyyeti’l-Arab li Şenferâ39 

Mahmut Abdullah, söz konusu şerhler arasında en eski ve en değerli olanların 
Hatîb et-Tebrîzî (öl. 502/1109), Zemahşerî ve el-‘Ukberî (öl. 616/1219) 
tarafından kaleme alınan şerhler olduğunu beyan etmiştir. Abdullah, bu nedenle 
yaptığı çalışmada bahsi geçen üç şerhi ele alarak incelediğini belirtmiştir.40 

4. Lâmiyyetu Kâ‘b b. Zuheyr (öl. 26/645) (Basît)41 
Kâ‘b b. Zuheyr, hayat zorlukları ve maddi sıkıntılarla sürekli uğraşmak zorunda 
kalan büyük ve usta bir şairdir. Kardeşi Buceyr ise kendisinden önce Müslüman 
olmuş ve Mekke’nin fethinde Resulullah’ın (s.a.v.) yanında yer almıştır. 
Müslüman olmadan önce Kâ‘b, şiiriyle Hz. Peygamber’i hicvettiği için hakkında 
yakalandığı yerde öldürülmesi emri verilmişti.42 Bu haberi kendisine ulaştıran 
kardeşi Buceyr, ayrıca çok dikkatli olması konusunda da uyarmıştı. Çünkü daha 
önce benzer gerekçe ile Medineli şair Ka’b el-Eşraf yakalanıp öldürülmüştü. 
Bunun üzerine ne yapacağını şaşıran ve büyük endişeye kapılan Kâ‘b sırasıyla Hz. 

 
32  Mâğûsî’nin şerhi, Muhammed Emin el-Mu’edîb tarafından tahkik edilerek, 1971 yılında 

Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiye tarafından Beyrut’ta basılmıştır. Bk. el-Merrâkuşî, İthâfu zevi’l-ereb bi 
mekâsidi Lâmiyyeti’l-Arab. 

33  Bağdâdî’nin şerhi de el-‘Amûdî tarafından tahkik edilerek, 1411/1990 yılında Ezher 
Üniversitesi Dergisinin, 13. Cilt 1. (a) Sayısında yayınlanmıştır. (Gaza/Filistin) Bk. Yunus, “el-
Cuhûdu’l-lugaviyye”, 3395. 

34  Bu şerh el-‘Amûdî tarafından tahkik edilerek, yayınlanmıştır. Bk. Yunus, “el-Cuhûdu’l-
lugaviyye”, 3396.  

35  Bu şerh, 1328/1910 yılında 1. Baskı olarak Ahmed Naci el-Cemal, Muhammed Emin el-Hancî 
ve kardeşi sponsoruyla yayınlanmıştır. el-‘Amûdî tarafından da tahkik edilerek, 2. Baskısı 
yapılmıştır. Bk. Yunus, “el-Cuhûdu’l-lugaviyye”, 3396.  

36  Bu şerh, el-Cemal ve Hancî kardeşlerin desteğiyle 1328/1910 yılında Mısır Hamzâvî’de 
Muhammed Mattar yayınları tarafından basılmıştır. Ayrıca Abdullah el-Gazalî tarafından da 
tahkik edilerek, Kuveyt Üniversitesi Edebiyat Fakültesi yıllık dergisinin 12. Yılında (1412-
1413/1991-1992) tarihinde yayınlanmıştır. Bk. Yunus, “el-Cuhûdu’l-lugaviyye”, 3396. 

37  el-Cerârî, Şeyhu’l-cemâati el-Allâme Muhammed el-Mekkî, 82. 
38  Bu şerh, yazarın el yazmasıyla 4144 kayıt numarasıyla Ayasofya’da ve 732 kayıt numarasıyla 

St. Petersburg Üniversitesinde mevcuttur. Bk. Brockelmann, Târihu’l-edebi’l-Arabî, 1/108. 
39  Bu çalışma, 1429/2008 yılında Kahire’de Mektebetu’l-Âdâb tarafından yayınlanmıştır. Bk. 

Yunus, “el-Cuhûdu’l-lugaviyye”, 3396. 
40  Yunus, “el-Cuhûdu’l-lugaviyye”, 3391. 
41  Kâ‘b b. Zuheyr, Dîvânu Kâ‘b b. Zuheyr, 60. 
42  Ebû Zeyd Muhammed b. Ebu’l-Hattâb el-Kuraşî, Cemheratu eş’âri’l-Arab, nşr. Alî Muhammed 

el-Bicâdî, Nehdatu Misr li’t-tiba’a ve’n-neşr ve’t-tevzî’, (y.y: ty), s. 36. 
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Ebu Bekir ve Hz. Ömer’e giderek kendisine eman vermelerini ister. Ancak onlar, 
hakkında verilen hükme aykırı davranmamak için eman vermezler. Nihayet Hz. 
Ali’ye başvuran Ka’b’a Hz. Ali, “kimliğini gizleyerek mescide gel, Hz. Peygamber 
namazı bitirince Hz. Peygamber’e hitaben “Ey Allah’ın elçisi biat etmek 
istiyorum” diyerek eline sarıl ve eman iste, umuyorum ki Hz. Peygamber bu 
şekilde seni bağışlar” der. Ka’b, denilenleri yapar ve gerçekten de Hz. 
Peygamber Ka’b’a eman verir. O da onun huzurunda meşhur kasidesini inşad 
eder.43 Bu kasidenin matlaı şudur:  

 44لُوُبكْمَ زَجُْی مَْل اھَرَْثإِ مٌَّیَتمُ  لوُبْتمَ مَوَْیلْا يبِلَْقَفُ داَعسُ تَْناَب
“Suʿâd ile aramıza hicran düştü. Bugün kalbim derde uğramıştır. Su’âd’ın izinin 

esiri olmuş ve fidyesi verilmemiş bir tutsak gibi elleri bağlı kalakalmıştır” 
Ka’b, kasidenin: 

 45لُوُلسْمَ اللهِ فِوُیسُ نْمٌِ دَّنھَمُ  ھِبِ ءُاضََتسُْی فٌیْسََل لَوسَُّرلا َّنإ

“Resul, yol gösteren bir kılıçtır. Hint menşeli, kınından çekilmiş Allah’ın (c.c), 
kılıçlarındandır” 

beytine gelince, Hz. Peygamber kendisine bir hırka giydirir. Daha sonra bu hırka 
Muaviye tarafından 20.000 dirhem karşılığından satın alınmıştır. Halifelerin 
bayramlarda giydikleri hırka, bu hırkadır.46 

Demirayak, Kasîdetu’l-Burde’nin, Câhiliye döneminin geleneksel kaside tarzıyla 
nazmedilmiş olduğunu, nesîb bölümüne şairin Suʿâd’ın47 ayrılığından söz ederek 
başladığını, tasvir bölümünde kaside geleneğine uygun olarak memduha 
ulaşmak üzere bindiği deveyi tasvir ettiğini, kasidenin medih bölümünün özür 
beyanı ve Hz. Peygamber’le muhacirleri medih olmak üzere iki kısımdan 
oluştuğunu belirtmektedir. O, Kâ‘b’in, Resûl-i Ekrem’in kendisini affetmesi 
hususunda hiçbir dostundan yardım görmediğini, Resûlullah’a kendisi hakkında 
olumsuz birçok şey söylendiğini, ancak bunların dedikoducular tarafından 
uydurulduğunu, Hz. Peygamber’den ceza değil af umduğunu söyledikten sonra 
onu övmeye başladığını belirtmiştir. Kasideye bir bütün olarak bakıldığında 
korku, endişe, dışlanma, sıkıntı ve ümitsizlikten oluşan psikolojik bir atmosferin 
hâkim olduğunu ve ayrılıkla başlayıp ölüm teması ile son bulan kasidenin 
kötümser duygular içinde nazmedildiğini de vurgulamıştır.48 

 
43  el-Kuraşî, Cemheratu eş’âri’l-Arab, s. 36 
44  Kâ‘b b. Zuheyr, Dîvânu Kâ‘b b. Zuheyr, 60.; İbnu Kuteybe eş-Şi‘ru ve’ş-şu‘arâ, nşr. Ahmed 

Muhammed Şakir, (Kahire: Dâru’l-Me‘ârif, 1377/1958), 1/154. 
45  Kâ‘b b. Zuheyr, Dîvânu Kâ‘b b. Zuheyr, 67. 
46  Bk. İbnu Kuteybe eş-Şi‘ru ve’ş-şu‘arâ, 1/155. 
47  Burada Suad, şairin hayali sevgilisinin adıdır. Suʿâd yumuşak sesli, ılık bakışlı, gözleri sürmeli, 

vücudunun aşağı kısımları dolgun, yukarı kısımları zayıf, orta boylu, tebessüm ettiği zaman 
beyaz dişleri görünen bir ceylandır. Şair burada Suʿâd’ı nasihat dinlemeyen, sözünde 
durmayan, cefakâr, yalancı, vefasız dost simgesi olarak kullanır. Bk. Kenan Demirayak, 
“Kasîdetu’l-Bürde”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2010), 
24/567. 

48  Demirayak, “Kasîdetu’l-Bürde”, 24/567. 



Balıkesir İlahiyat Dergisi - Balıkesir Theology Journal 
Aralık / December 2020, 12: 193 - 222 

201 

Elli dokuz beyitten oluşan ve basît bahrinde söylenen49 lâmiyyenin bazı 
beyitlerini buraya dercediyoruz.  

 50لُومُحْمَ ءَاَبدْحَ ةٍَلآ ىَلعًَ اموَْی ُ ھُتمََ لاسَ تَْلاطَ نْإِوَ ىثنُْأ نِبْا لُكُ

“Her annenin çocuğu, ne kadar uzun yaşarsa yaşasın, günün birinde tabut ile 
taşınacaktır” 

 51لُومُْأمَ اللهِ لِوسُرََ دنْعِ وُفَْعلْاوَ  ينَِدعَوَْأ اللهِ لَوسُرَ َّنَأ تُْئبِنُْأ

“Resulullah tarafından tehdit edildiğim söylendi, oysa Resulullah katında umulan 
aftır”  

 52لُیوِاَقَلأْا يّف تْرَُثكَ نْإِوَ بْنِذْأ  مَْلوَ ةِاشَوُلْا لِاوقَْأبِ يّنَِذخُْأَتَ لا

“İftira atanların sözlerine dayanarak beni cezalandırmayınız. Her ne kadar 
hakkımda söylenen çok şey varsa da işlediğim hiçbir suç yoktur” 

Görüldüğü üzere kasidenin teması, Hz. Peygamber’i övdükten sonra genel 
olarak, özür ve af dilemektir. Şair, talebini bu beyitlerle net bir şekilde dile 
getirmiştir. 

4.1. Şerh, Tahmis, Tarîz ve Taştîrleri 

Kâ‘b b. Zuheyr’in “Bânet Suʿâd” kasidesi üzerine çok sayıda şerh, tahmis, tarîz ve 
taştîrler yazılmıştır. İbn Hişâm (öl. 761/1360) tarafından Şerhu Kasîdet’i Bânet 
Suʿâd adıyla kaleme alınan şerhin muhakkiki Abdullah Abdulkadir et-Tavîl, Bânet 
Suʿâd kasidesi üzerine yazılan şerh, tahmis, tarîz ve taştîrleri kaydederek eser 
isimlerini gösteren listeler oluşturmuştur.53 Söz konusu şerh, tahmis, tarîz ve 
taştîrleri ayrı ayrı kaynaklarıyla verilmek yerine, bu listeler, hicrî takvime göre 
verilen vefat tarihleri yanına milâdî tarihler eklenerek, aktarılmıştır. Ancak 
gerekli gördüğümüz yerlerde ek bilgileri de dipnotta vermeyi ihmal etmedik. 

4.1.1. Şerhleri  
1. Ebû Zekeriya Yahya b. Ali et-Tebrizî (öl. 509/1109), Şerhu Kasîdet’i Bânet 

Suʿâd 
2. Ebu’l-Berekât Abdurrahman b. Muhammed el-Enbârî (öl. 577/1181), Şerhu 

Kasîdet’i Bânet Suʿâd 
3. İbnu’l-Lebbâd el-Bağdâdî (öl. 629/1231), Kitâbu’l-elifi ve’l-lâm şerhu Bânet 

Suʿâd 
4. İbn Hişâm en-Nahvî (öl. 761/1630), Şerhu Bânet Suʿâd54 

 
49  Kâ‘b b. Zuheyr, Dîvânu Kâ‘b b. Zuheyr, 60/67. 
50  Kâ‘b b. Zuheyr, Dîvânu Kâ‘b b. Zuheyr, 65. 
51  Kâ‘b b. Zuheyr, Dîvânu Kâ‘b b. Zuheyr, 65. 
52  Kâ‘b b. Zuheyr, Dîvânu Kâ‘b b. Zuheyr, 65. 
53  Cemâluddîn Muhammed b. Hişâm el-Ensârî, Şerhu Kasîdet’i Bânet Suʿâd, nşr. Abdullah 

Abdulkadir et-Tavîl, (Kahire: el-Mektebetu’l-İslamiye, 1431/2010), 37-42. 
54  Cemâluddîn Muhammed b. Hişâm el-Ensârî (öl. 761/1360) tarafından, Şerhu Kasîdet’i Bânet 

Suʿâd adında bir şerh kaleme alınmıştır. Abdullah Abdulkadir et-Tavîl tarafından bu şerh 
tahkik edilerek, 1431/2010 tarihinde birinci baskı olarak Kahire’de yayınlanmıştır.  İbn 
Hişâm’ın şerhi üzerine Abdulkadir b. Ömer el-Bağdâdî (öl. 1093/1682) tarafından, Hâşiyetun 
‘alâ şerh-i Bânet Suʿâd li İbni Hişâm adından bir haşiye yazılmıştır. Bağdâdî’nin haşiyesi, Nazif 
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5. Nukrekâr Abdullah b. Muhammed (öl. 776/1375), Şerhu Bânet Suʿâd 
6. Ömer b. Abdurrahman el-Mâzî (öl. 782/1380-1), Şerhu Bânet Suʿâd 
7. Cemâluddîn el-Emyûtî (öl. 790/1388), Muhtasar-u Şerh-i Bânet Suʿâd 
8. Ahmed b. Muhammed el-Lahmî (öl. 790/1388), Şerhu Bânet Suʿâd 
9. Seyit Şerif el-Cürcânî (öl. 816/1413), Şerhu Kasîdet’i Bânet Suʿâd 
10. Muhammed b. Ya‘kûb el-Fîrûzâbâdî (öl. 817/1415), Zâdu’l-me‘âd fî vezni 

Bânet Suʿâd 
11. Şihâbuddîn b. Şemsuddîn ez-Zâvlî55 (öl. 849/1445-6), Şerhu Kasîdet’i Bânet 

Suʿâd 
12. Cemâluddîn Yusuf b. el-Hasan el-Makdisî (öl. 880/1475-6), el-İrşâd ilâ ittisâli 

Bânet Suʿâd 
13. Muhammed Han el-Fatih (öl. 883/1478-9), Şerhu Bânet Suʿâd 
14. Abdulkadir b. İbrahim el-Mahallî (öl. 907/1501), Şerhu Kasîdet’i Bânet Suʿâd 
15. Suyûtî (öl. 911/1505), Muhtasar-u Şerh-i Bânet Suʿâd li İbni Hişâm en-Nahvî 
16. Sıddîk b. Muhammed el-Hanefî (öl. 920/1514-5), en-Nuketu’l-ciyâd fî Şerh-i 

Bânet Suʿâd 
17. İbn Hacer el-Heytemî (öl. 973/1566), Kunhu’l-murâd fî Şerh-i Bânet Suʿâd 
18. İbnu’s-Sefîh (öl. 973/1565-6), Şerhu Bânet Suʿâd 
19. Salih b. es-Sıddîk el-Yemenî (öl. 975/1567-8), el-İktisâd Şerhu Bânet Suʿâd 
20. Ali b. Sultan Muhammed el-Kârî (öl. 1014/1605), Şerhu Kasîdet’i Bânet 

Suʿâd 
21. Ahmed b. Abdullah el-Hadramî (öl. 1091/1680-1), Şerhu Kasîdet’i Bânet 

Suʿâd 
22. Abdülkadir b. Ömer el-Bağdâdî (öl. 1093/1682), Hâşiyetun ‘alâ “Şerh-i 

Bânet Suʿâd” li-İbni Hişâm en-Nahvî 
23. Muhammed b. İsa el-Kenânî (öl. 1153/1740-1), Şerhu Bânet Suʿâd 
24. Muhammed b. Mahmud et-Trabzûnî (öl. 1200/1785), Şerhu Kasîdet’i Bânet 

Suʿâd 
25. Mustafa İsâmuddîn Üsküdarî (öl. 1203/1789), et-Tuhfetu’l-endâriyye fî Şerhi 

Kasîdeti’l-ensâriyye 
26. Süleyman b. Ömer el-‘Acîlî (öl. 1204/1790), Şerhu Kasîdet’i Bânet Suʿâd 
27. Muhammed b. es-Seyid Ahmed el-Kostantînî (öl. 1208/1793-4), Şerhu 

Kasîdeti Bânet Suʿâd (Türkçe) 
28. Ahmed b. Abdullah el-Bağdâdî (öl. 1210/1795-6), Şerhu Kasîdeti Bânet 

Suʿâd 
29. Ebu’n-Nasr Muhammed et-Trablusî (öl. 1218/1803-4), Şerhu Kasîdet’i Bânet 

Suʿâd 
30. Bedruddîn Muhammed el-Makdisî (öl. 1219/1804-5), Keşfu’l-İs‘âd fî şerhi 

Kasîdeti Bânet Suʿâd 
31. Ahmed b. Muhammed el-Yemenî  (öl. 1253/1837), el-Cevheru’l-Vekkâd fî 

şerhi Bânet Suʿâd 

 
Muharrem Hoca tarafından tahkik edilerek, 1400/1980 yılında Almanya’nın Wiesbaden ilinde 
Franz Steıner yayınları tarafından üç cilt şeklinde basılan bu eser, Bursa Uludağ Üniversitesi 
İlahiyat Fakültesi Kütüphanesinde 23778 demirbaş ve 892.7/HİŞ. H tasnif numarasıyla 
mevcuttur. 

55  Âbâddelhî/Hindistan. 
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32. İbrahim b. Muhammed el-Bâcûrî (öl. 1276/1860), Hâşiyetun ‘alâ Şerh-i 
Bânet Suʿâd li İbni Hişâm en-Nahvî 

33. Hayâlî Râmu’l-Munşî el-Hindî (öl. 1289/1872-3), Şerhu Kasîdeti Bânet Suʿâd 
34. Molla Bey Ahmet Muhtar el-Vezir56 (öl. 1300/1882), Şerhu Kasîdeti Bânet 

Suʿâd 
35. Eyüp Sabri Paşa (öl. 1308/1890), Şerhu Bânet Suʿâd57 (Türkçe) 

4.1.2. Tahmis ve Tarîzleri 
1. Muhammed b. Saîd el-Bûsîrî58 (öl. 695/1296), Zuhru’l-me‘âd fî muârazati 

Bânet Suʿâd 
2. Şerefuddîn Ebî Saîd Şaban el-Kureşî (öl. 811/1408’den sonra), “Miftâhu 

bâbi’l-ferec” (el-Kısmı’l-evvel bi tahmisi Bânet Suʿâd) 
3. Muhammed b. Abdulkadir el-Vâsıtî (öl. 838/1434-5), Teysîru’ş-şidde ve 

bulûğu’l-murâd fî tahmisi Kasîdet-i tahmisi Bânet Suʿâd 
4. Muhammed b. Şaban el-Mısrî (öl. 949/1542-3), Tahmis-u Kasîdet-i Bânet 

Suʿâd 
5. Uryânî Osman b. Abdullah59 (öl. 1168/1755), Mirsâdu’l-murâd fî şerhi 

tahmîsi Bânet Suʿâd 
6. Abdullah b. Abdullah el-Adkâvî (öl. 1184/1770-1), Tahmîs-u Bânet Suʿâd 
7. Abdulkadir Saîd et-Trablusî (öl. 1230/1814-5), Neylu’l-murâd fî Taştîri’l-

Hemziyye ve Bânet Suʿâd 
8. Şeyh Abdullah es-Suveydî (öl. 1237/1821-2), Zuhru’l-me‘âd fî muârazati 

Bânet Suʿâd 
9. Muhammed b. Mustafa el-Berzencî (öl. 1254/1838), Tahmis-u Kasîdet-i 

Bânet Suʿâd 
10. Şeyh Hüseyin b. Selim ed-Ducânî (öl. 1274/1858), Tahmis-u Kasîdet-i Bânet 

Suʿâd 

Bânet Suʿâd kasidesine yazılan şerhlerin bu listeyle sınırlı olmadığını belirtilmesi 
gerekir. Örneğin Suyûtî tarafından kaleme alınan Kunhu’l-murâd fî beyâni Bânet 
Suʿâd isimli bir şerh, Mustafa ‘Uleyyân tarafından tahkik edilerek, 

 
56  Eski sadrazamlardan Koca Yûsuf Paşa’nın torunudur. Bk. Mehmet İpşirli, “Ahmed Muhtar 

Beyefendi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1989), 2/105. 
57  Eyüp Sabri Paşa (ö. 1308/1890) tarafından Azîzu’l-âsâr şerh-i Kasîde-i Bânet Suʿâd adından 

Bânet Suʿâd kasidesi Türkçeye tercüme edilmiştir. 1291/1874 yılında Şeyh Yahya Efendi 
Matbaası tarafından İstanbul’da birinci baskı olarak yayınlanan bu şerh, Bursa Uludağ 
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Kütüphanesinde 37121 demirbaş ve 892.7/EYÜ. A tasnif 
numarasıyla mevcuttur. Bk. Eyüp Sabri Efendi, Azîzu’l-âsâr şerh-i Kasîde-i Bânet Suʿâd, 
(İstanbul: Şeyh Yahya Efendi Matbaası, 1291/1874). 

58  695/1296? yılında vefat eden ve tam adı Muhammed b. Saîd b. Hammâd b. Muhsin b. 
Abdullah b. Sinhâc b. Melâl es-Sinhâcî Şerefuddîn el-Bûsîrî olan Şerefuddîn’in 
ebeveynlerinden biri Ebûsîr (Mısır), diğeri ise Delâs’tandı (Mısır). Kendisine, söz konusu 
kelimelerin birleşiminden oluşan “Delâsîrî” denilirdi. Bununla beraber, Bûsîrî olarak meşhur 
olmuştu. Şerefuddîn el-Bûsîrî, ( لُوؤسم تمدق ام لك نع تنأو لُوغشم تِاذللاب تنأ ىتم ىلا ) ile başlayan 
Bânet Su‘âd vezninde bir kasîde kaleme aldığı gibi Kasîdetu’l-Burde olarak meşhur olan ve (  نمأ

مدب ةلقم نم ىرجً اعمد تجزم ملس يذب ناریج ركذت ) ile başlayan kasideyi de kaleme almıştır. Bk. 
Muhammed b. Şakir el-Kutubî, Fevâtu’l-vefeyât ve’z-zeyl ‘aleyhâ, nşr. İhsan Abbas, (Beyrut: 
Dâru Sâdır, 1394/1974), 3/362-368. 

59  Uryânî Osman Efendi için Bk. İlyas Çelebi, “Uryânî Osman Efendi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam 
Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2016), 2/632-633. 
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yayınlanmıştır.60 Muhammed el-Mekkî er-Rabâtî (öl. 1355/1936), tarafından 
Şerhu Bânet Suʿâd adında bir şerh yazılmıştır.61 İstanbul Dârülfünun İlâhiyat 
Fakültesi mezunu, Galata Saray Lisesi Sabık Muallimlerinden Ispartalı 
Zeynulabidin (öl. 1347/1928’den sonra?), Kasîdetu’l-Bürde’yi, Hadika-i 
Semeretu’l-fuâd Kasîdetu Bânet Suʿâd isimli eseriyle Osmanlıcaya çevirmiştir. 
Ispartalı başlangıç bölümünde, o dönemde yaşadığı sıkıntıları Kasîde-i Bürde-i 
Şerif bölümünde kasidenin tarihçesini anlatmış, Kasîdetu Bânet Suʿâd 
bölümünde kasidenin beyitlerini tek tek tercüme etmiştir. Son bölümde ise 
Hattat Mustafa Halim (Özyazıcı) el yazmasıyla kasidenin Arapça metnine yer 
verilmiştir. 1347/1928 yılında Ahmet Kâmil ve Şeriki Matbaası tarafından 
İstanbul’da yayınlanan bu eser,62 Bursa Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 
Kütüphanesinde 37103 demirbaş ve 892.7/KAB. K tasnif numarasıyla mevcuttur. 

5. Lâmiyyetu’l-Acem (Basît)63 

Vezir Mueyyiduddîn Ebû İsmail el-Hüseyin b. Ali et-Tuğrâî (öl. 515/1121)64, 
505/1111 yılında Bağdat’ta durumunu dile getirdiği ve zamanına sitem ettiği: 

 لِطََعلْا ىَدَل ينِْتَنازَ لِضَْفلْاُ ةَیلْحِوَ  لِطَخَلْا نِعَ ينِْتَناصَِ يْأرَلاُ ةَلاصََأ

“Görüşlerimde sabit durmam, yanlış kararlar almamı engellemiştir. Erdemliğin 
ziynetleri, takısız halimi süslendirmiştir” 

beytiyle başlayan bir manzume kaleme almıştır.65 Bu manzûme Lâmiyyetu’l-
Acem adıyla şöhret bulmuştur. Muhammed el-Betâvrî (öl. 1355/1936) 
manzumenin bu adla meşhur olmasının sebebini, bu kasidenin Şenferâ 
tarafından yazılan Lâmiyyetu’l-Arab’a; edep, hikmet ve özlü sözler bakımından 
benzerlik taşımasına ve acem diyarında nazmedilmesine bağlar.66 

 
60  Bk. Celaluddin Abdurrahman  es-Suyûtî, Kunhu’l-murâd fî beyâni Bânet Suʿâd, nşr. Mustafa 

‘Uleyyân, (Beyrut: Muessesetu’r-Risâle, 1426/2005). 
61  el-Cerârî, Şeyhu’l-cemâati el-Allâme Muhammed el-Mekkî, 85. 
62  Zeynulabdin Ispartalı, Hadika-i Semeretu’l-fuâd Kasîdetu Bânet Suʿâd, (İstanbul: Ahmet Kâmil 

ve Şeriki Matbaası, 1347/1928).  
63  Muhammed el-Mekkî el-Bettâvirî, Şâfiyetu’d-decem ‘alâ Lâmiyyeti’l-Acem, (Rabat: 

Matbaatu’l-Emniyye, 1370/1951), 3. 
64  Resmi yazışmalarda amir ve meliklerin isimlerini ihtiva eden tuğraları çekenlere Tuğrâî 

(tuğrakeş, nişancı) denir. Kâtiplerin gururu olarak bilinen Mueyyiduddîn el-Hüseyin b. Ali el-
Munşî, 453/1061 yılında doğmuştur. Üstün değerlere ve güzel bir ahlaka sahip olan Tuğrâî, 
döneminde nazım ve nesir alanlarında eşsiz bir konuma yükselerek üstünlük sağlamıştır. 
Azerbaycan’da bir dönem vezirlik görevini yaptıktan sonra Musul’a giderek Selçuklu Sultanı 
Mesut b. Muhammed’in hizmetine girmiştir. Şiir ve kimya alanlarında nam salan Tuğrâî, 
515/1121 yılında Bağdat’ta Nizamiye Medresesi yanında bulunan bir çarşıda öldürülmüştür. 
Bk. Cornelius Van Alen Van Dyck, Kitâbu İktifâi’l-Kunû‘ bimâ huve matbû‘ min eşheri’t-teâlifi’l-
Arabiyeti fi’l-metâbi‘i’ş-şarkiyeti ve’l-garbiye, nşr. es-Seyid Muhammed Ali el-Beblâvî, (Mısır: 
Mektebetu’l-Hilâl, 1313/1896), 274. 

65  Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunûn, 2/1537; Ebu’l-Vefâ Behâuddîn Abdullah b. Mustafa b. Cercîs el-
Favdî el-Musilî, Fâidetu’l-ihvan ve ‘âidet’l-a‘yân risâletun fî esmâi’l-musannefâti ve muellifîhâ 
muntahabatun min Keşfi’z-zunûn, nşr. Re’fet Lüey Hüseyin âl Ferec, Beyrut: (Dâru’l-Kutubi’l-
‘İlmiye, 1971), 138. 

66  el-Bettâvirî, Şâfiyetu’d-decem, (Rabat: Matbaatu’l-Emniyye, 1370/1951), 4. 
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Sitem dolu bu kasidede, Tuğrâî, Bağdat’ta bulunmaktan memnun olmadığını şu 
şekilde dile getirir: 

 67يلِمَجََلاوَ اھَیفِ يتَِقاَنَ لاوَ اھَبِ  ينِكَسََ لا ءِاروْزَلابُِ ةمَاَقلإْا مَیفِ

“Neden Bağdat’a oturuyorum ki? Oysa Bağdat’ta bir yurdum olmadığı gibi 
iğnem ipliğim bile yoktur”68 

Tuğrâî, hayatında yaşadığı siyasi, sosyal ve ekonomik gibi sıkıntılara rağmen 
onurundan ödün vermediğini de şu şekilde aktarmıştır:  

 69لَِفطّلا يفِ سِمَّْشلاكَ ىحَُّضلاَ دْأرَ سُمَّْشلاوَ  عٌرَشًَ لاَّوَأ يدِجْمَوًَ اریخَِأ يدِجْمَ

“Benim şanımın önü de sonu da aynıdır. Kuşluk güneşi ile ikindi güneşinin aynı 
olması gibi.” 

Lâmiyyetu’t-Tuğrâî olarak da bilinen ve elli dokuz beyitten oluşan Lâmiyyetu’l-
Acem’in yapılan baskıları kronolojik olarak aşağıdaki şekilde verilmiştir. 
1. Jacobus Golius (öl. 1078/1667) tarafından Latince çevirisiyle birlikte 1038-

9/1629 yılında Leiden’de;70  
2. 1072/1661 yılında Oxford Üniversitesi tarafından İngiltere’de71; 
3. 1172-3/1759 yılında Dresden’de ve 1182-3/1769 yılında Frankfurt’ta;72  
4. 1230/1814 tarihinde Orta Rusya Özbekistan’ın Kazan’ın da Ferayin’in ( نیارف ) 

gözetiminde Lâmiyyetu’l-Arap ile;73 
5. 1300/1882-3 yılında Kostantînîyye’de (İstanbul’da);74 
6. 1985 yılında İsmail Erzen (öl. 1968) tarafından yapılan Türkçeye tercümesi, 

İstanbul’da basılmıştır.75  

5.1. Şerhler, Nazire ve Tahmisler 

Keşfu’z-zunûn başta olmak üzere kaynaklarda yer verilen şerhler, nazire ve 
tahmisler liste halinde verilecektir.76 İsimleri tespit edilemeyenler ise parantez 
içerisinde şerh, tahmis ya da nazire olduğu yazılarak açıklanmıştır. 
1. Ebu’l-Bekâ Abdullah b. el-Hüseyin el-‘Ukberî (öl. 616), Şerhu Lâmiyyeti’l-

Acem (şerh) 

 
67  el-Bettâvirî, Şâfiyetu’d-decem, (Rabat: Matbaatu’l-Emniyye, 1370/1951), 7. 
68  ( يلِمَجََلاوَ اھَیِف يِتَقاَنَ لا ), “bu işle bir ilgim yoktur” demek olan bir Arap atasözüdür. Bk. Ebû Hilâl el-

Askerî Hasan b. Abdullah b. Sehl b. Sait b. Yahya b. Mehrân, Kitâb-u cemhereti’l-emsâl, nşr. 
Muhammed Ebu’l-Fazl İbrahim-Abdülmecid Katâmış, C. II, 2. b., Beyrut: Dâru’l-Cîl, 1408/1988, 
s. 391; ( ءاروْزَ ) Bağdat’ın adıdır. Bk. el-Betâvrî, Şâfiyetu’d-decem, (Rabat: Matbaatu’l-Emniyye, 
1370/1951), 7. 

69  el-Bettâvirî, Şâfiyetu’d-decem, (Rabat: Matbaatu’l-Emniyye, 1370/1951), 5/6. 
70  Er, “Tuğrâî”, 41/340. 
71  Van Dyck, Kitâbu İktifâi’l-Kunû‘ bimâ huve matbû‘ (Mısır: Mektebetu’l-Hilâl, 1313/1896), 274; 

İbn Cercîs, Fâidetu’l-ihvan (Dipnot), 138. 
72  Van Dyck, Kitâbu İktifâi’l-Kunû‘ bimâ huve matbû‘ (Mısır: Mektebetu’l-Hilâl, 1313/1896), 274. 
73  İbn Cercîs, Fâidetu’l-ihvan (Dipnot), 138. 
74  Van Dyck, Kitâbu İktifâi’l-Kunû‘ bimâ huve matbû‘ (Mısır: Mektebetu’l-Hilâl, 1313/1896), 274. 
75  et-Tuğrâî, Lâmiyyet al-Acem, çev. İsmail Erzen, (İstanbul: Milli Eğitim Basım Evi, 1985), 4. 
76  Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunûn, 2/1537-1540; İbn Cercîs, Fâidetu’l-ihvan (Dipnot), 138; el-Cerârî, 

Şeyhu’l-cemâati el-Allâme Muhammed el-Mekkî, 83-84. 
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2. Ali b. Kasım et-Taberî (öl. 683), Hallu’l-mubhemi ve’l-mu‘cem fî şerhi 
Lâmiyyeti’l-Acem (şerh) 

3. İbn Cemâa en-Nahvî (öl. 733/1333), Îdâhu’l-mubhem min Lâmiyyeti’l-Acem 
(şerh)77 

4. Şihâbuddîn b. Abdullah el-Endelüsî (öl. 739), (tahmis)78  
5. Selâhuddîn Halil b. Aybeg es-Safedî (öl. 764), el-Gaysu’l-lezî insecem fî şerhi 

Lâmiyyeti’l-Acem (şerh)79 
6. Şeyh Garsuddîn Halil b. Muhammed el-Akfehsî (öl. 820/1417-8), (nazire)80 
7. Bedruddîn Muhammed b. Ebî Bekir (b. Ömer) b. Muhammed b. Süleyman 

el-Mâlikî ed-Demâmînî (öl. 828), Nuzûlu’l-gays fî şerhi Lâmiyyeti’l-Acem 
(şerh)81 

8. Muhammed b. Ömer el-Hadremî (öl. 930), Neşru’l-‘alem fî şerhi Lâmiyyeti’l-
Acem (şerh)82 

9. Celâluddîn b. Hıdır (öl. 962’den sonra), Nebzu’l-‘acem ‘an Lâmiyyeti’l-Acem 
(şerh) 

10. Muhammed Efendi Ali el-Minyâvî (öl. 1335/1916-7), Tuhfetu’r-râ’î ‘alâ 
Lâmiyyeti’t-Tuğrâî (şerh)83 

11. el-Mekkî el-Bettâvirî (öl. 1355/1936), Şâfiyetu’d-decem ‘alâ Lâmiyyeti’l-
Acem (şerh)84  

12. Hüseyin el-Kufevî (öl.?), Şerhu Lâmiyyeti’l-Acem (şerh) 

 
77  Muhammed Mesut Cibrân, Îdâhu’l-mubhem min Lâmiyyeti’l-Acem eserinin, hicri on birinci 

asrın alimlerinden olan Ebû Cum‘a Saîd el-Mâğûsî (öl. 1020/1611?) tarafından yazıldığını 
ancak yanlış olarak İbn Cemâa’ya atfedildiğini belirtmiştir. Cibrân, doktora tezi olarak ele 
aldığı bu eserin, el-Mâğûsî’ye ait olduğunu kanıtlamaya çalışmıştır. Cibrân’nın bu çalışması, 
1430/2009 yılında Dâru’l-Medâri’l-İslamî tarafında Libya’da basılmıştır. Bk. Ebû Cum‘a Saîd el-
Mâğûsî, Îdâhu’l-mubhem min Lâmiyyeti’l-Acem, nşr. Muhammed Mesut Cibrân, (Libya: 
Dâru’l-Medâri’l-İslamî, 1430/2009), 21. 

78  Peygamberimizi (s.a.v.) methetmek üzere Lâmiyyeti’l-Acem’i tahmis etmiştir. Bk. Selâhuddîn 
Halil b. Aybeg es-Safedî, Kitâbu’l-vâfî bi’l-vefeyât, nşr. Ahmet el-Arnâvût/Mustafa Turkî, 
(Beyrut: Dâru İhyâ’i’t-Turâsi’l-Arabî, 1420/2000), 7/91-93. 

79  Safedî’nin bu şerhi, 1290/1873 yılında Mısır’da ve 1395/1975 yılında Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiye 
tarafından Beyrut’ta basılmıştır. Bu şerh, Ebu’l-Bekâ’ ed-Demîrî (öl. 808/1405-6) tarafından 
ihtisar edilmiştir. Demîrî’nin Muhtasarı ise Cemil Abdullah ‘Avîda tarafından tahkik edilerek, 
1428/2008 yılında Cidde’de Dâru’l-Minhâc tarafından Muhammed Şâdî ‘Arbeş neşriyle 
basılmıştır. Bk. İbn Cercîs, Fâidetu’l-ihvan (Dipnot), 138; Abdürrahim b. Abdurrahman el-
Abbâsî (öl. 963), Sâfedî’nin şerhine bir haşiye kaleme almıştır. Bk. Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunûn, 
2/1537. 

80  Akfahsî’nin, Tuğrâî’nin lâmiyyesi vezninde yazmış olduğu nazire, 
لِزََغلاو نِلازْغِلْاب لَغُاشََّتلاِ عَد لِوَُلأْا كَمِاَّیَأ نْمِ عَاضَ امَ كَِیفكَْی    

 “Kur yapmayı ve cilveleşmeyi bırak artık. Bu işlere boş yere harcadığın geçmiş günlerin yeter” 
 beytiyle başlar. Bk. Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunûn, 2/1540. 
81  Safedî’nin yazmış olduğu şerhe reddiyedir. Bk. Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunûn (Dipnot), 2/1538. 
82  Muhammed b. Ömer Bahrak el-Hadremî (öl. 930/1524) tarafından Neşru’l-‘alem fî şerhi 

Lâmiyyeti’l-Acem adında kaleme alınan şerh, 1309/1891 yılında Kahire’de ve 1433/2012 
yılında ise Dâru’l-Minhâc tarafından Cidde’de basılmıştır. Bk. İbn Cercîs, Fâidetu’l-ihvan 
(Dipnot), 138. 

83  Minyâvî’nin bu şerhi, 1321/1903 yılında Mısır’da basılmıştır. Bk. İbn Cercîs, Fâidetu’l-ihvan 
(Dipnot), 138. 

84  Bettâvirî’nin bu şerhi, es-Sıddîk el-Avfîr tarafından tahkik edilerek, 1945 yılında el-
Matba‘atu’l-Emniyye tarafından Rabat’ta basılmıştır. Bk. el-Cerârî, Şeyhu’l-cemâati el-Allâme 
Muhammed el-Mekkî, 83-84; İbn Cercîs, Fâidetu’l-ihvan (Dipnot), 138. 
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13. İmâduddîn Ebû Cafer Muhammed b. Ali el-Bağdâdî (öl.?), (tahmis)85  

6. Lâmiyyetu’ş-Şâtibiyye  

Kasım b. Fîrruh b. Halef eş- Şâtıbî, 538/1144 yılında Endülüs Şâtibe’de (Jativa’da) 
doğmuştur. Kurrâların imamı olan Şâtıbî, bu alanda eş-Şâtıbîyye olarak meşhur 
olan Hirzu’l-emânî kasidesini kaleme almıştır. Hadis, tefsir ve lügat alanlarında 
alim olan Şâtıbî, 590/1194 yılında Mısır’da vefat etmiştir. İbn Hallikân (öl. 
681/1282), Şâtıbî’ye Buhârî ve Müslim’in Sahîhleri ile Muvatta okunduğu 
zaman, bu eserlerin ezberinde olduğundan ilgili nüshalarda bulunan yanlışları 
düzelttirdiğini ifade etmiştir.86 Şâtıbî ed-Darîr (öl. 590/1194)87, Hirzu’l-emânî ve 
vechu’t-tehânî isimli kasidesiyle, İbnu’l-Cezerî’nin de (öl. 833/1429) et-Tahbîr’de 
dile getirdiği gibi88 et-Teysîr isimli eseri, 1173 beyit şeklinde nazma çevirmiştir.89 
Şâtıbî’nin bu kasidesi önceki kasidelerden farklıdır. Önceki kasideler Arap 
şiirinde klasik kaside yapısında şiirler olmasına rağmen bu kaside ise didaktik bir 
şiirdir. 

Bu eser, Muhammed Temîm ez-Zu‘bî tarafından tahkik edilerek, Hirzu’l-emânî 
ve vechu’t-tehânî fi’l-kırâati’s-seb‘ (Metnu’ş-Şâtibiyye) ismiyle 1431/2010 
tarihinde Mektebetu Dâru’l-Hudâ tarafından Medine’de basılmıştır.90 Şâtibiyye 
Lâmiyyesi aşağıdaki beyitlerle başlamaktadır:91 

 لاَئِوْمَوََ أمیحِرًَ اَنامَحْرَ كَرَاَبَت  لاََّوَأ مِظَّْنلا ىفِ اللهِ مِسْبِبِ تُْأَدَب

 لاَسَرْمُ سِاَّنلا ىَلإِ ىَدھْمُلْا دٍَّمحَمُ َاضرِّلا ىَلعَ ىِّبرَُ الله ىَّلصَ تُیَّْنَثوَ

“Sözlerime, Rahman, Rahîm ve yardım isteyenlere sığınak olan yüce Allah’ın 
adıyla başladım. Allah’ın isteği üzerine bütün insanlara hediye olarak elçi 

gönderdiği Muhammed’e salat getirmesi dileğimi de sundum” 

Şâtıbî, yazmış olduğu Lâmiyyesinin bin yüz yetmiş üç beyitten oluştuğunu şu 
şekilde ifade etmiştir: 

 92َلاَّمكُوََ ارھْزُ نَیعِبْسَ ةٍَئامِ عْمَوَ ً ةَثَلاَثُ دیزَِت فٌلَْأ اھَُتاَیبَْأوَ

 
85  Lâmiyyetu’l-Acem’i tahmis etmiştir. 
86  et-Teysîr fi’l-kırâati’s-seb‘a, 444/1053 yılında vefat eden Ebû Amr Osman b. Saîd b. Osman ed-

Dânî tarafından kaleme alınmıştır. ( ماودلاب درفنملا � دمحلا ) ile başlayan eser, kırâat-i seb‘a 
mezheplerini kapsayacak şekilde muhtasaran ele almıştır. Eser hakkında ayrıntılı bilgi için Bk. 
Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunûn, 1/520.  

87  Bk. ez-Ziriklî, el-A‘lâm, 5/180. 
88  İbnu’l-Cezerî (öl. 833/1429), Kitâbu Tahbîru’t-teysîr fi’l-kırâti’l-‘aşr isimli eserinin girişinde 

Kırâat alanında telif edilen en doğru kitap ve yedi rivayeti konu edinen telifler arasında en 
anlaşılır eserin Amr ed-Dânî (öl. 444/1053) tarafından kaleme alınan et-Teysîr’in, şöhret 
bulmasının en büyük sebeplerinden biri de Ebu’l-Kasım eş-Şâtıbî tarafından eşsiz kasidesiyle 
nazmedilmesinden kaynaklandığını vurgulamıştır. Bk. Muhammed b. Muhammed b. 
Muhammed b. Ali b. Yusuf Şemsuddîn İbnu’l-Cezerî, Kitâbu Tahbîru’t-teysîr fi’l-kırâti’l-‘aşr, 
nşr. Ahmed Muhammed Müflih el-Kudât, (Amman: Dâru’l-Furkân, 1421/2000), 90. 

89  Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunûn, 1/646. 
90  el-Kasım b. Fîrruh b. Halef b. Ahmed eş-Şâtıbî er-Ra‘înî el-Endelüsî, Hirzu’l-emânî ve vechu’t-

tehânî fi’l-kırâati’s-seb‘ (Metnu’ş-Şâtıbîyye), nşr. Muhammed Temîm ez-Zu‘bî, (Medine: 
Mektebetu Dâru’l-Hudâ, 1431/2010). 

91  eş-Şâtıbî, Hirzu’l-emânî, 1. 
92  eş-Şâtıbî, Hirzu’l-emânî, 93. 
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“Bu eser, her biri birer çiçek gibi olan bin yüz yetmiş üç beyitten oluşur” 

6.1. Şerhleri 

Kâtip Çelebi, Şâtıbî’nin Hirzu’l-emânî isimli lâmiyyeside bedî‘î sanat üsluplarını 
son derece estetik bir şekilde kullandığını, böylece edebî sanat eserlerinin ana 
omurgası haline geldiğini belirtikten sonra, eserin alimler tarafından ilgi odağı 
haline gelerek, çok sayıda alimin, üzerine şerhler yazdığını dile getirmiştir.93 
Keşfu’z-zunûn’da yer alan şerhler liste halinde verilecektir.94 

1. Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Ali el-Endelüsî (öl. 640/1243?), el-Muhennedu’l-
kâdıbî şerhu Kasîdeti’ş-Şâtibî 

2. Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed es-Sehâvî (öl. 643/1245), Fethu’l-vasîd fî 
şerhi’l-kasîd95 

3. Hüseyin b. Ebi’l-‘İz el-Hemedânî (öl. 643/1245), ed-Durretu’l-ferîde fî şerhi’l-
Kasîde 

4. Muhammed İbnu’n-Neccâr el-Bağdâdî (öl. 643/1245), Hirzi’l-emânî’ye 
büyük bir şerh yazmıştır. 

5. Muhammed b. el-Hasan el-Fâsî (öl. 656/1258), Hirzi’l-emânî’yi şerh etmiştir. 

6. Şu‘le el-Mevsılî el-Hanbelî (öl. 656/1258), Kenzu’l-me‘ânî (Kenzu’l-me‘ânî fî 
şerhi Hirzi’l-emânî)96 

7. Alemuddîn Kasım el-Endelüsî (öl. 661/1263), el-Mufîd fî Şerhi’l-Kasîd 

8. Ebû Şâme ed-Dımaşkî (öl. 665/1267), İbrâzu’l-me‘ânî min Hirzi’l-emânî97 

9. Muhammed b. el-Hasan el-Fâsî el-Mukrî (öl. 672/1274), el-Leâli’l-feride fî 
şerhi’l-Kasîde98 

10. Takiyuddîn Yakup b. Bedrân ed-Dımaşkî (öl. 688/1289), Keşfu’r-Rumûz99 

 
93  Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunûn, 1/646. 
94  Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunûn, 1/646-649. 
95  Kâtip Çelebi, Şâtıbî’nin Hirzu’l-emânî eserine ilk yazılan şerhin, 643/1245 yılında vefat eden 

Alemuddîn Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed es-Sehâvî el-Mısrî tarafından kaleme alınan Fethu’l-
vasîd fî şerhi’l-kasîd adlı şerh olduğunu dile getirmiştir. Bk. Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunûn, 1/647. 

96  Ahmed b. Muhammed el-Mevsılî (öl. 656/1258), ( فرحا ةعبس ىلع نآرقلا لز نأ يذلا � دمحلا ) ile 
başlayan Kenzu’l-me‘ânî fî şerhi Hirzi’l-emânî isimli eserini, mebâdi, levâhik ve mekâsıd olmak 
üzere üç prensip üzerinde inşa etmiştir. Birincisinde lügat, ikincisinde i‘râb ve üçüncüsünde 
mana üzerinde duran Şu‘le el-Mevsılî, bu yöntemi her beyitte uygulamıştır. Bk. Kâtip Çelebi, 
Keşfu’z-zunûn, 1/647. 

97  Kâtip Çelebi, Ebû Şâme Abdurrahman b. İsmail ed-Dımaşkî’nin İbrâzu’l-me‘ânî min Hirzi’l-
emânî isimli eserinin kayda değer, orta hacimde bir şerh olduğunu ve Ebû Şâme’nin, daha 
sonra bu şerhi ihtisar ettiğini belirtmiştir. Bk. Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunûn, 1/647. 

98  el-Fâsî (öl. 672/1274), ( باتكلا هدبع ىلع لزنا يذلا � دمحلا ) ile başlayan el-Leâli’l-feride fî şerhi’l-
Kasîde isimli eserini, 672/1273 yılı Safer ayında tamamlamıştır. Bu eser, Hirzu’l-emânî’ye 
yazılmış orta ölçekli bir şerhtir. Burada el-Kasîde kelimesinden kastedilen eş-Şâtıbîyye 
metnidir. Bk. Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunûn, 1/647; 2/1534. 

99  Kâtip Çelebi, Cerâyıdî’nin sadece Şâtıbîyye’nin müşkil (problemli, anlaşılmayan) yerlerini 
çözmeye çalıştığını belirtirken, İbnu’l-Cezerî de Cerâyıdî, Şâtıbîyye’nin şifre çözümlerini 
düzenlediğini ifade etmiştir. Bk. Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunûn, 1/647; Şemsuddîn Ebu’l-Hayr 
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11. Alâuddîn Ali b. Ahmed (öl. 706/1306-7), Hirzi’l-emânî’yi şerh etmiştir. 

12. Yusuf b. Ebî Bekr (öl. 725/1324-5), Hirzi’l-emânî’ye iki ciltten oluşan büyük 
bir şerh yazmıştır. 

13. Şihâbuddîn Ahmed b. Muhammed el-Makdisî (öl. 728/1328), Şâtibiyye 
metnini şerh etmiştir (el-Mufîd fî Şerhi’l-Kasîd)100 

14. Burhânuddîn el-Ca‘berî (öl. 732/1332), Kenzu’l-me‘ânî (Kenzu’l-me‘ânî fî 
şerhi Hirzi’l-emânî)101 

15. Hibetullah b. Abdürrahim el-Bârzî (öl. 738/1338), Hirzi’l-emânî’yi şerh 
etmiştir. 

16. Bedruddîn Hasan b. el-Kasım el-Mısrî (öl. 749/1348), Hirzi’l-emânî’yi şerh 
etmiştir. 

17. Ahmed b. Yusuf el-Halebî (öl. 756/1355), el-‘İkdu’n-nadîd fî şerhi’l-Kâsîd102 

18. Ebû Bekr Aydoğdu b. Abdullah eş-Şemsî (öl. 769/1368), el-Cevheru’n -nadîd 
fî şerhi’l-Kasîd103 

19. Abdullah b. Muhammed el-Hüseynî (öl. 776/1374-5), Hirzi’l-emânî’yi şerh 
etmiştir. 

 
Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ali İbnu’l-Cezerî ed-Dımaşkî eş-Şâfi‘î, Gayetu’n-
nihâye fî tabakâti’l-kurrâ’, nşr. G. Bergstraesser, (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiye, 1427/2006), 
2/338. 

100  Zehebî (öl. 748/1348), İbn Cubâre’nin Şâtıbîyye’ye güzel bir şerh yazdığını ancak şerhini 
gereksiz bilgilerle doldurduğunu dile getirmiştir. Bk. Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. 
Osman ez-Zehebî, Tabakâtu’l-kurrâ, nşr. Ahmed Hân, (b.y: Merkez-u el-Melik Faysal li’l-buhûs 
ve’d-dirâsâti’l-İslâmiyye, 1418/1997), 3/1272.  

101  Kâtip Çelebi, Hirzu’l-emânî isimli lâmiyye üzerine yazılan şerhlerin en güzel ve en hassas olanı 
Burhânuddîn İbrahim b. Ömer el-Ca‘berî (öl. 732/1332) tarafından 691/1292 tarihinde kaleme 
alınan, ( ممرلا ئشنمو مملأا ئدبم � دمحلا ) ile başlayan Kenzu’l-me‘ânî (Kenzu’l-me‘ânî fî şerhi Hirzi’l-
emânî) şerhi olduğunu ifade ettikten sonra, Kenzu’l-me‘ânî şerhi üzerine 893/1488 yılında 
vefat eden Şemsuddîn Ahmed b. İsmail el-Kûrânî (Molla Gürânî) tarafından el-‘Abkarî (el-
‘Abkarî fî havâşi’l-Ca‘berî) adından bir ta‘lîk kaleme alındığı gibi 834/1431 yılında vefat eden 
Şemsuddîn Muhammed b. Hamza el-Fenârî (Molla Fenârî) tarafında da bir haşiye yazıldığını 
sözlerine eklemiştir. Bk. Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunûn, 1/646-647. 

102  756/1355 yılında vefat eden Semin el-Halebî, ( داعملاو أدبملا يف دابعلا ىلع لضفت يذلا � دمحلا ) ile 
başlayan Şâtıbî’nin (öl. 590/1194) Hirzu’l-emânî eserine el-‘İkdu’n-nadîd fî şerhi’l-Kâsîd adında 
bir şerh kaleme almıştır. Semin el-Halebî’nin, söz konusu eserinde bu alanda kaleme alınan en 
güzel eserin Şâtıbî’nin Hirzu’l-emânî isimli eseri olduğunu ve Hirzu’l-emânî ‘ye yazılan şerhler 
arasında da en güzelleri Ebû Şâme (öl. 665/1267) ile Ebû Abdullah el-Fâsî (öl. 672/1274) 
tarafından kaleme alınan şerhler olduğunu dile getirmiştir. Semîn el-Halebî’nin, Fâsî 
tarafından dile getirilen bazı konuların Ebû Şâme tarafından ihmal edildiği ve Ebû Şâme’nin 
değindiği bazı konuların da Fâsî tarafından ihmal edildiği gibi her iki şârih tarafından da 
dikkate alınmayan konularında bulunduğu gerekçesiyle Şâtıbî’nin Hirzu’l-emânî eserine el-
‘İkdu’n-nadîd fî şerhi’l-Kâsîd adındaki adıyla yeni bir şerh yazdığını ifade etmiştir. Semin el-
Halebî, bu şerhinde Ebû Şâme’yi (ش) ve ve Ebû Abdullah el-Fâsî’yi ise (ع) harfleriyle 
simgelemiştir. Bk. Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunûn, 1/648. 

103  Kâtip Çelebi, ( هروصو ھعنصب ناسنلاا عدتبا يذلا � دمحلا ) ile başlayan bu şerhin, kapsamlı ve zengin 
olduğunu belirtikten sonra, İbnu’l-Cezerî’den naklen bu şerhin Ca‘berî şerhinin izahlarını da 
kapsadığını sözlerine eklemiştir. Bk. Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunûn, 1/648. 
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20. Abdurrahman b. Ahmed el-Vâsıtî (öl. 781/1379), Şâtibiyye metnini şerh 
etmiştir.104 

21. İbnu’l-Kâsih el-‘Uzrî (öl. 801/1399), Sirâcu’l-kâri’ (Sirâcu’l-kâri’i’l-mumtedî ve 
tezkâru’l-mukri’i’l-mutehî) 

22. Suyûtî (öl. 911/1505), Hirzi’l-emânî’yi şerh etmiştir. (Şerhu’ş-Şâtibiyye) 

23. Ahmed b. Muhammed el-Kastelânî (öl. 923/1517), Fethu’d-Dânî fî şerhi 
Hirzi’l-emânî 

24. Hüseyin b. Ali el-Hısnî (öl. 963/1556), el-Gâye 

25. Muhammed b. Ahmed el-Endelüsî (öl. ?), Hirzi’l-emânî’yi şerh etmiştir. 

Ebû Hayyân el-Endelüsî (öl. 745/1344), Şâtıbî’nin lâmiyyesine, Lâmiyyetu’l-
Kırâat adında bir muaraza kaleme almıştır.105 

Şâtıbî’nin lâmiyyesi etrafında yapılan telifler söz konusu eserlerle de sınırlı 
değildir. Örneğin Ali b. Muhammed b. Hasan ed-Debbâ‘’in (öl. 1380/1961), 
Muhtasaru bulûği’l-emniyye isimli eserini tahkik eden Ebû Abdullah Muhammed 
Ali Semek, Şâtibiyye metni üzerinde kaleme alınan yüz iki önemli şerhin ismine 
ve yazarlarına yer vermiştir.106 Ayrıca muhtasar, tahrîr, hâşiye, tahmis ve tariz 
gibi diğer eserlerinin de varlığına bakıldığında bu sayının Semek’in kayıt altına 
aldıklarından çok daha fazla olduğu anlaşılmaktadır. Yukardaki listede de 
görüldüğü üzere biz burada Keşfu’z-zunûn’da verilen şerhleriyle yetindik. 
Şatıbiyye literatürünün, doktora düzeyinde müstakil tez konusu olabilecek 
düzeyde geniş bir literatür olması sebebiyle konuya dair açıklamalarımızı burada 
bitiriyoruz. 

7. Lâmiyyetu’l-Hâcibiyye (Basît)107 

Arûz ilminde Ebû Amr Osman b. Ömer el-Mâlikî (öl. 646/1249)108, tarafından 
kaleme alınan109 ve: 

 
104  İbnu’l-Cezerî (öl. 833/1429), Gayetu’n-nihâye fî tabakâti’l-kurrâ’ isimli eserinde Vasıtî’nin 

Şâtıbîyye’ye iki şerh yazdığı belirtmiştir. Bk. Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunûn, 1/647; İbnu’l-Cezerî, 
Gayetu’n-nihâye, 1/329. 

105  Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunûn, 2/1537-1539. 
106  Ali b. Muhammed b. Hasan b. İbrahim b. Abdullah Nuruddîn ed-Debbâ‘, Şerhu’d-Debbâ‘ 

(Muhtasaru bulûği’l-emniyye ‘alâ metn-i İthâfi’l-beriyye bi tahrîrâti’ş-Şâtıbbıyye), nşr. Ebû 
Abdullah Muhammed Ali Semek, (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiye, 1971), 9-17. 

107  Cemâluddîn Abdürrahim el-Asnevî eş-Şâfiî, Nihâyetu’r-râğib fî şerhi Arûz-i İbni’l-Hâcib, nşr. 
Şaban Salâh, (Beyrut: Dâru’l-Cîl, 1410/1989), 66. 

108  Fıkıh, Kırâat, Usûl, Nahiv, Sarf ve Arûz ilimlerinde yetkin olan İbnu’l-Hâcib’in tam adı, Ebû Amr 
Osman b. Ömer b. Ebî Bekr b. Yunus el-Kurdî el-Mâlikî’dir, 570/1174 yılında Mısır’ın Saîd 
bölgesinden bulunan İsna’da doğan İbnu’l-Hâcib, küçük yaşlarda Kahire’ye geçmiş ve orada 
Kur’an’ı hıfzetmiştir. Burada Fıkıh, Mâlikî mezhebinin Usulü, Nahiv ve Edeb ilimlerinde 
uzmanlaşarak, İbnu’l-Hâcib unvanıyla meşhur olmuştur. Nahiv ilminde, Kâfiye ve Arûz ilminde 
el-Maksadu’l-Celîl fî ‘ilmi’l-Halîl eserlerinin de içinde bulunduğu değişik alanlarda çok sayıda 
telif yapan İbnu’l-Hâcib, 646/1249 yılında İskenderiye’de vefat etmiştir. Ayrıntılı bilgi için Bk. 
Ömer Rıda el-Kehhâle, Mu‘cemu’l-Muellifîn (Beyrut: Muessesetü’r-Risâle, 1414/1993), 2/366. 

109  Ahmed b. Mustafa Taşköprüzâde, Miftâhu’s-se‘âde ve misbâhu’s-siyâde fî mevzu‘âti’l-‘ulûm, 
(Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiye, 1405/1985), 1/200. 
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 لاََلحُ ھِلِضَْف سِاَبلِ نْمِ ھِسِاَبلْإِ  ىَلعَ دِیجِمَلْا شِرَْعلْا يذِ َِِ¥ُ دمْحَلَْا

“Güzel nimetlerinden bizi payidar eden yüce arşın sahibi Allah’a hamdolsun” 

beytiyle başlayan el-Maksadu’l-Celîl fî ‘ilmi’l-Halîl adını taşıyan bir Lâmiyyedir. 
Yüz yetmiş üç beyitten oluşan ve basît bahrinde söylenen bu lâmiyye üzerinde 
yazılan şerh ve yazarların isimleri, Kâtip Çelebi’nin, Keşfu’z-zunûn isimli eserinde 
geçen şerhler, aşağıda liste şeklinde gösterilmiştir.110  

1. Muhammed b. Muhammed es-Sefâksî (öl. 744/1343), el-Mevridu’s-Sâfî fî 
şerhi Arûz-i İbni’l-Hâcib ve’l-kavâfî111 

2. Muhammed b. Muhammed es-Sefâksî (öl. 744/1343), Şifâu’l-Ğalîl fî şerhi’l-
Maksidi’l-celîl fî ‘ilmi’l-Halîl112  

3. İbnu’s-Sabîh et-Türkmenî (öl. 744/1343), Şerhu Kasîdet-i İbni’l-Hâcib 

4. Abdürrahim b. Hasan el-İsnevî (öl. 772/1370), Nihâyetu’r-râğib fî şerhi Arûz-
i İbni’l-Hâcib 

5. İbn Vâsil Cemâluddîn Muhammed el-Hamevî (öl. 697/1298), Şerhu Arûz-i 
İbni’l-Hâcib113 

6. Bedruddîn Mahmud b. Ahmed el-Aynî (öl. 855/1451), el-Maksadu’l-Celîl fî 
‘ilmi’l-Halîl’i şerh etmiştir 

8. Lâmiyyetu İbn Teymiyye (Kâmil) 

Abdulhalim b. Teymiyye el-Harrânî (öl. 728/1328)114 tarafından kaleme alınan 
bu lâmiyye, toplam on yedi beyitten oluşmaktadır ve matlaı şöyledir: 

 لَُئسَْی ةَِیادھِلْلِ نْمَ ىَدھُلْا قًزِرُ  يتَِدیقِعَوَ يبِھَذْمَ نْعَ يلِئِاسَ اَی

 لَُّدَبـَـتَیَ لا وَُ ھنْــــعَ يــنَِثنَْیَ لا  ھِلِوْـَـق يفِ قٍِـّـقـحَمُ مََلاـــكَ عْــمَسْإِ

ّلكُ ةَِباحَصَلا ُّبحُ  لَُّسوََتَأ اھَبِ ىَبرُْقلْاُ ةَّدوَمَوَ  بٌھّذْمَ يْلِ مْھِِ

“Ey İnancımı ve mezhebimi soranlar! Her kim doğru yola yönelirse, doğruyu 
bulur. Sözlerini, kesin bilgi ve kaynaklara dayandıran ve doğru yoldan sapmayanı 

dinleyiniz! 

Bütün sahabeyi sevmek benim mezhebimdir. Ayrıca akrabaları gözetmeyi de 
önemsiyorum” 

 
110  Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunûn, 2/1134. 
111  Kehhâle, Mu‘cemu’l-Muellifîn, 3/618. 
112  Kehhâle, Mu‘cemu’l-Muellifîn, 3/618. 
113  Kehhâle, Mu‘cemu’l-Muellifîn, 3/310; Taşköprüzâde, Miftâhu’s-se‘âde, 1/201. 
114  Ahmed b. Abdulhalim b. Teymiyye el-Harrânî, 661/1263 yılında Harran’da doğmuştur. 

667/1269 yılında babası ve kardeşleriyle Dımaşk’a taşınmıştır. Daha yirmi yaşını 
tamamlamadan ders ve fetva verme konumuna erişmiştir. Babasının vefatından sonra yirmi 
yaşında babasının ilmî görevlerini üstlenmiştir. Dönemin inanç ve siyasi olayları başta olmak 
üzere değişik alanlarda rol alan Teymiyye 728/1328 tarihinde vefat etmiştir. İbn Teymiyye 
hakkında ayrıntılı bilgi için Bk. Muhammed Yusuf Musa, İbn Teymiyye (Kahire: Muessesetu 
Hindâvî li’t-Ta‘limi ve’s-Sekâfe, 2012), 51-58. 
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Görüldüğü gibi küçük hacimli bir kasidedir. Bu lâmiyyenin konusu akaittir. 
1353/1934 yılında kaleme alınan bu kasidenin bir el yazması, 6/1928 kayıt 
numarasıyla Melik Suûd Üniversitesinde bulunmaktadır. Ahmed b. Abdullah el-
Merdâvî (öl. 1236/1821’den sonra), el-Leâliu’l-behiyye Şerhu Lâmiyyet-i Şeyhi’l-
İslam İbni Teymiyye isimli eseriyle bu kasideye bir şerh yazmıştır. Merdâvî’nin bu 
şerhi, İyâd b. Abdüllatîf b. İbrahim el-Kaysî tarafından tahkik edilerek, 
1427/2006 tarihinde Beyrut’ta basılmıştır.115 

9. Lâmiyyetu’l-Hind 

Bu lâmiyye, Hindistan’ın Arap şairlerinden Kadı Abdulmuktadir b. Mahmud b. 
Süleyman el-Kindî (öl. 791/1389) tarafından yazılmıştır. İlimle uğraşan yargı 
mensubu bir ailenin çocuğu olarak dünyaya gelen Kindî, Hindistan’ının Delhi 
kentinde yaşamıştır. Bu lâmiyye:  

ّلسَ  لِصُُلأاوَ رِاحسْلأا يف نِعْظَلا قَئِاس ای  لِسَ مَُث كِبْاو ىملْسَ رِاد ىلع مِْ

“Ey kâfilenin seher vakitlerinde ve ikindi vakitlerinde rehberlik eden kişi! 
Selmâ’nın yurduna selam eyle, ağla ve sor!” 

beytiyle başlar.116 Rabdâvî, Kindî’nin bu kasidesini, Lâmiyyetu’l-Hind adı altında 
işlemiştir. Bu kasidenin Arap edebiyatçılar tarafından pek bilinmediğine 
değindikten sonra ayrıca kasidenin yazılma ortamının da Arap kültürü 
olmadığını, aksine Hint kültürü içinde bu kasidenin kaleme alındığını belirtir. 
Yine, kasidenin yazılış amacının Tuğraî’nin kasidesine muaraza etmek olduğunu 
da ekler.117 

10. Lâmiyyetu’l-Cezâiriyye (Bâsit) 

Ziriklî, Ahmed b. Abdullah el-Cezâirî’nin (öl. 884/1479) kelâm ilminde el-
Cezâiriyye fi’l-akait el-imâniyye adında bir lâmiyye kale aldığını belirtmiştir.118 
Cezâirî’nin kale aldığı bu lâmiyyenin matlaı şöyledir: 

 لَِثمَ نْعَوَ ھٍَبشَ نْعَ َّلجَُ ھَناحَبْسُ  يلِزََلأْاُ دحِاوَلْا وَھُوَ ِِ¥ُ دمْحَلَْا

“Allah’a hamdolsun ki o, tektir, ezelden beri vardır, kusursuzdur ve eşi ile benzeri 
yoktur” 

Muhammed es-Senûsî (öl. 895/1489), bu lâmiyyeye bir şerh yazmıştır. Bu şerhi 
yazma gerekçesi ise, el-Cezâirî’nin lâmiyyesini kendisine el yazısıyla göndermesi 
ve bir şerh yazmasını istemesidir.119 Ziriklî’nin ifadesine bakılırsa, Şeyh Kâsım el-
Hâkânî (öl. ?) de bu lâmiyyeye kısa bir şerh yazmıştır, ancak bu şerh daha ziyade 
Senûsî’nin şerhini muhtasarı gibidir.120 

 
115  Ahmed b. Abdullah el-Merdâvî, el-Leâliu’l-behiyye Şerhu Lâmiyyet-i Şeyhi’l-İslam İbni 

Teymiyye/Dipnot, İyâd b. Abdüllatîf b. İbrahim el-Kaysî (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1427/2006), 
7/31. 

116  ez-Ziriklî, el-A‘lâm, 4/156. 
117  Rabdâvî, Kindî’nin bu kasidesini, Lâmiyyetu’l-Hind adı altında işlemiştir. Bk. er-Rabdâvî, 

“Kırâetun fî lâmiyâti’l-ümem”, 111. 
118  Ziriklî, el-A‘lâm, 1/160. 
119  Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunûn, 2/1539-1540. 
120  Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunûn, 2/1539-1540. 
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el-Mar‘aşlî, Mesâdiru’dirâsâti’l-İslâmiyye isimli eserinde, Cezâirî’nin Lâmiyyesini, 
Kifâyetu’l-mürîd ve el-Lâmiyyetu fi’l-Kelâm isimleriyle kaydetmiştir.121 

11. Lâmiyyetu’z-Zekkâk122 

Fas’ın Endülüs Camisinin hatibi ve fakih Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed ez-
Zekkâk et-Tucîbî (öl. 912/1507), Mâlikî mezhebinin temel esaslarını ihtiva eden 
el-Menhecu’l-muntahab ilâ kavâ‘idi’l-mezheb adında bir manzume yazmıştır.123 
Zekkâk, toplam iki yüz altmış beyitten oluşan, ve on ana bölüm şeklinde ele 
aldığı Tuhfetu’l-hukkâm bi mesâ’ili’t-tedâ‘î ve’l-ahkâm adında lâm revîli bir 
manzume kaleme almıştır.124 Adından da anlaşılacağı üzere, yargıya ilişkin 
meselelerden bahseden bu manzumenin matlaı şöyledir: 

ّدَقُأ ىَلوْمَلْا ىَلعَ يئِاَنَث  125َلاُعلْا وُذَف ءًاَنَث يصِحُْأَ لا َّنكِلوَ َ لاَّوَأ مُِ

“Her şeyden önce Yüce Mevla’ya övgülerimi sunuyorum. Ancak biliyorum bunu 
hakkıyla yapamam. Zira o (sonsuz) yücelik sahibidir.” 

ez-Zekkâk, manzumesinde dinin iyi bilinmesinin önemini ise şu beyitle 
açıklamıştır: 

ّدلا يفِ نْمََفُ دعَْبوَ ّقُف نِیِ  126َلاھُِّأ دِشُّْرللِو رُیْخَ ھِبٌِ دارَمُ  ىَبَتجْمَُ ھِ

“İmdi, kime dinde anlayış sahibi olmak nasip olmuşsa o seçilmiş birisidir, onun 
hakkında hayır murat edilmiştir ve doğruyu bulmaya ehil kılınmıştır.”127 

11.1. Şerhler ve Haşiyesi 
Aşağıda verilen liste Fethu’l-‘alîmi’l-hallâk eserinin muhakkiki Reşid Bekrî’nin 
kitabından yararlanılarak hazırlanmıştır.128 
1. Ahmed b. Ali b. Kasım ez-Zekkâk’in (öl. 932/1525) Şerhi (Reşid Bekrî, bu 

şerhe ulaşmadığını beyan etmiştir) 
2. Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed Meyyâre (öl. 1072/1661), Fethu’l-

‘alîmi’l-hellâk fî şerhi Lâmiyyeti’z-Zekkâk (bu şerh üzerine bazı haşiyeler 
kaleme alınmıştır.129)  

 
121  Yusuf b. Abdurrahman el-Mer‘aşlî, Mesâdirü’dirâsâti’l-İslamiyye, (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-

‘İlmiye, 1425/2004), 2/78. 
122  Ziriklî, ez-Zekkâk ( قاَّقَّزلا ) olarak kaydetmiştir. Bk. ez-Ziriklî, el-A‘lâm, 4/320. 
123  Bk. İbnu’l-Kâdî, Durretu’l-hicâl, 3/252. 
124  Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed Meyyâra el-Fâsî, Fethu’l-‘alîmi’l-hallâk fî şerhi 

Lâmiyyeti’z-Zekkâk, nşr. Reşid Bekrî, (Beyrut: el-Mektebetu’l-‘asriyye/Mağrip: Dâru’l-Beyzâ, 
1429/2008), 20. 

125  el-Fâsî, Fethu’l-‘alîmi’l-hallâk, 106. 
126  el-Fâsî, Fethu’l-‘alîmi’l-hallâk, 113. 
127  “Allah, hayrını dilediği kulunu dinde derin bir kavrayış sahibi kılar” manasında olan ( ُ الله دِرُِی نْمَ  

ّقَفُیً اریْخَ ھِِب ّدلا يِفُ ھھِْ نِِ ) hadisine gönderme vardır. Müslim (1037) Bk. Ebu’l-Hüseyn Müslim b. el-
Haccâc el-Kuşeyrî en-Nîsâbûrî, Sahîh-u Müslim, Ebû Kuteybe Nazar el-Fâyrâbî, (Riyad: Dâru 
Taybe, 1427/2006), 1/458. 

128  el-Fâsî, Fethu’l-‘alîmi’l-hallâk (Mukaddimetu’l-muhakkik), 21-22. 
129  Muhammed Yaîş Ebu’l-Bekâ (öl. 1150/1737), Meyyâra şerhi üzerine bir haşiye kaleme 

almıştır. Bu haşiyenin el yazması, 3314 ve 4080 kayıtlı numaralarla Hizânetu’l-Melekiye’de 
(Krallık Kütüphanesinde) mevcuttur. Ahmed b. Ali eş-Şeddâdî (öl. 1163/1749), Meyyâra şerhi 
üzerine bir haşiye kaleme almıştır. Bu haşiye, söz konusu şerhin hamişinde taş baskı olarak 
yayınlanmıştır. İbrahim b. el-Harrâs b. Saîd b. Ali b. Muhammed el-Merrâkuşî, Meyyâra şerhi 
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3. Muhammed b. Abdüsselam b. Hamdûn Benânî’nin (öl. 1163/1750) Şerhi  
4. Muhammed b. Muhammed ed-Deylemî’nin (öl. 1166/1752) Şerhi (bu şerhin 

el yazması, 2140 kayıt numarasıyla Rabat kütüphanesinde mevcuttur) 
5. Ebû Hafs Ömer b. Abdullah el-Fâsî (öl. 1188/1774), Tuhfetu’l-huzzâk bi şerhi 

Lâmiyyeti’z-Zekkâk (1173/1760 tarihinde bitirilen bu eserin, 1306/1889 
yılında Fas’ta taş baskısı yapılmıştır. Bu baskı 14584 kayıt numarasıyla Fas’ta 
Hizânetu’l-Karavîyyîn’de mevcuttur)  

6. Muhammed et-Tâvudî b. et-Tâlib’in (öl. 1209/1794) Şerhi (Bu şerhin çok 
sayıda baskısı yapıldığı gibi çok sayıda haşiye130 de üzerine yazılmıştır) 

7. el-‘Arâiş (Larache/Fas) ve Âsfî (Safi/Fas) kadılığını yapan Ahmed b. 
Muhammed b. İbrahim (öl. 1334/1915), Telhîsu’l-huzzâk ‘alâ nazmi 
Lâmiyyeti’z-Zekkâk (Bu şerhin Fas’ta taş baskısı yapılmıştır) 

8. Ebu’l-Abbas Ahmed b. Muhammed et-Tatvânî “Fas’ın Tetuan bölgesi” (öl. 
1373/1953), Hâdi’r-Rifâk ilâ fehmi Lâmiyyeti’z-Zekkâk 

9. Muhammed et-Tâlib b. Hamdûn’un (öl. 1274/1857) Haşiyesi (Bu haşiye 623 
sayılı numarayla Tetuan Kütüphanesinde mevcuttur)  

Ayrıca Muhammed el-Mekkî er-Rabâtî (öl. 1355/1936), tarafından da Murşidu’z-
Zekkâk ilâ Lâmiyyeti’z-Zekkâk adında bir şerh yazılmıştır.131  

12. Lâmiyyetu’r-Rûm (Basit) 

Bu lâmiyyenin nâzımı, İbnu’l-Hakîm el-Halebî olarak tanınan Muhammed b. 
Muhammed b. Muhammed’dir (öl. ?) 

Kâtip Çelebi’nin naklettiğine göre bu lâmiyyenin matlaı şöyledir: 132 

 يلزتعم بلَقلا بیبحَوً ةَلدَِا  يلزغَ نمِو يعِمَْد نمِ مظنا مَاَّتح

“Sevgilimden ayrıyken, göz yaşlarım ve gazellerimle nereye kadar kendimi ifade 
edeceğim?” 

 Lâmiyyetu’r-Rûm olarak bilinen diğer bir kaside ise altı sayfadan meydana gelen 
ve:  

 لِمََعلْاوَ مِلْعِلْا يقِارَمَ يف ىََقرَ نْمَلِ  لِوَُّدلاوَ دِعَّْسلا ءِامَسَ يفِ لاَُعلْا مُجَْن

 
üzerine bir haşiye kaleme almıştır. Bu haşiye, 604 kayıtlı numarayla Tetuan Kütüphanesinde 
mevcuttur. Bk. el-Fâsî, Fethu’l-‘alîmi’l-hallâk (Mukaddimetu’l-muhakkik), 22-23. 

130  ( شدیدمأ ) olarak bilinen Ali b. Abdüsselam et-Tesûlî el-Besrârî (öl. 1258/1842-3), et-Tâvudî b. 
Sevde şerhine bir haşiye yazmıştır. 1290/1873-4) ve 1327/1990 yıllarında taş baskısı 
yapılmıştır. 1327/1990 yapılan baskının bir nüshası, 577 kayıtlı numarayla Fas’ta Hizânetu’l-
Karaviyyîn’de mevcuttur. Abdüsselam b. Muhammed el-Havârî (öl. 1328/1910), et-Tâvudî b. 
Sevde şerhine bir haşiye yazmıştır. 1327/1909 yılında yapılan taş baskısının bir nüshası, Fas 
Şer‘iyye Fakültesinde mevcuttur. Ebû İsa Seydî Muhammed el-Mehdî b. el-Hıdır el-Vezânî (öl. 
1342/1923-4), et-Tâvudî b. Sevde şerhine bir haşiye yazmıştır. Taş baskısı yapılan bu eserin on 
altıncı baskısı, yazarın torunu Abdulkadir gözetiminde 1349/1930-31 yılında el-Matba‘atu’s-
Selefiyye tarafında Kahire’de yapılmıştır. Ebu’ş-Şitâ’ b. el-Hasan b. Muhammed es-Sinhâcî (öl. 
1365/1945), Mevâhibu’l-Hallâk ‘alâ şerhi’t-Tâvudî li’l-Lâmiyyeti’z-Zekkâk adında et-Tâvudî b. 
Sevde şerhine bir haşiye yazmıştır. 1375/1955 yılında Matba‘atu’l-Emniyye tarafından ikinci 
baskısı yapılmıştır. Bk. el-Fâsî, Fethu’l-‘alîmi’l-hallâk (Mukaddimetu’l-muhakkik), 23. 

131  el-Cerârî, Şeyhu’l-cemâati el-Allâme Muhammed el-Mekkî, 93. 
132  Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunûn, 2/1539. 
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“Zafer ve mutluluğun parlayan yıldızları, ilim ve amel aşamalarında 
yükselenlerindir” 

beyti ile başlayan Hüseyin b. Rüstem Paşa (öl. 1023/1614) tarafından kaleme 
alınan kasidedir. Bu lâmiyye toplam 131 beyitten oluşmakta ve Tuğrâî’nin 
Lâmiyyesi tarzında nasihatler ihtiva etmektedir. Bu lâmiyyenin en ilginç beyti, 
aynı zamanda Tuğrâî’nin lâmiyyesine muaraza olarak yazıldığını dile getiren şu 
beyittir: 

 لُِغمُلْلِ يئِارَغْطُلا اھَكَاحًَ ةَّیمِلاَ   اھََنسِاحَمَ وُنرَْی نْمَ مَلاٌ ةَّیمِلاَ

“Bu Lâmiyyenin güzelliklerini gören, Tuğrâî’nin Moğollar için dokumuş olduğu 
Lâmiyyeyi ayıplar” 

Burada ( كَاحَ )  fiiliyle Tuğrâî’ye aslında gönderme vardır. Yani o, şair değil 
dokumacıdır demek istiyor. Çünkü Arap kültüründe dokumacılar en alt 
sınıflardan sayılıyorlar. 

13. Lâmiyyetu’ş-Şuraf ve Sirâcu’l-Ğuraf 

Bu lâmiyyenin nâzımı Ömer el-‘Urdî’dir (öl. 1024/1615).133 Lâmiyye toplamda 
altmış dokuz beyitten oluşmaktadır. Matlaı şöyledir: 

 لِزََلاْا نَمِ تَّْلجَ مٍَعنِ نْمِ مََت امَ  ىَلعَ نَیمَِلاَعلْا بِّرَ ِِ¥ُ دمْحَلَْا

“Ezel gününden beri büyük nimetlerinden dolayı alemlerin Rabbi olan Allah’a 
hamdolsun” 

Bu lâmiyye tamamen vaaz ve nasihatlerden oluşmaktadır. ‘Urdî, 1017/1609 
yılında tamamladığı ve büyük bir cilt tutan Nehcu’s-saâde ve mevkifu’l-ifâde 
isimli eseriyle bu lâmiyyesini şerh etmiştir. Bu şerh anlaşıldığı kadarı ile tasavvufî 
ağırlıklı bir şerhtir. Bu şerhte ‘Urdî, Lâmiyyesinin her beytini bir âyetle 
ilişkilendirerek şerh etmiştir. Ayrıca şerhin baş kısmında 65 beyitten oluşan bir 
kasideyle Osmanlı Padişahı I Sultan Ahmet’i (1012-1026/1603-1617) 
methetmiştir.134  

14. Lâmiyyetu İbni’l-Verdî (Remel) 

Bu manzume, İbnu’l-Verdî (öl. 749/1349) tarafından olarak meşhur olan 
tarihinde vefat eden Nasihatu’l-ihvân ve murşidetu’l-hullân adıyla kaleme 
alınmıştır.135 

 
133  Ömer b. Abdülvehhâb b. İbrahim el-‘Urdî eş-Şâfiî el-Kâdirî, 950/1543 yılında Halep’te 

doğmuştur. Küçük yaşlarda babasında okuyan ‘Urdî, Kendi döneminde Halep’te müftülük 
göreviyle birlikte şehrin muhaddislik ve fakihlik görevlerini de yürütmüştür. Böylece meşhur 
olan ‘Urdî, Şâfiî mezhebinde fetva verme makamına da yükselmiştir. Kitabu’ş-Şifâ isimli esere 
üç cilt şeklinde şerh olarak yazdığı Fethu’l-gaffâr bimâ ekremeallah’u bihi nebiyehu’l-muhtâr 
eseri başta olmak üzere çok sayıda telifi olduğu gibi çok sayıda nazım da kaleme almıştır. 
‘Urdî, 1024/1615 tarihinde Halep’te vefat etmiştir. Bk. Ziriklî, el-A‘lâm, 5/54. 

134  Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunûn, 2/1536-1537 
135  el-Bağdâdî, Îdâhu’l-meknûn, 2/652. 
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İbnu’l-Verdî Lâmiyyesi, insanları iyiye ve güzele sevketmek için tamamıyla 
öğütlerden ve tavsiyelerden oluşan bir manzumedir. Burada muhtevasına bir 
örnek olması için aşağıdaki beyitleri zikrediyoruz.  

 136لْصَوَ بِرْدلا ىَلعَ رَاسَ نْمَ لُكُ  ُھُـــباَــبرَْأ تَْبھََذ دْـَـق لُْقَت لاَ

 137لْصَحَ دَْق امَ ىَتَفلْا لُصَْأ امََّنإِ  اَدَبَأ يلِصَْفوَ يلِصَْأ لُْقَت لاَ

“Sakın ehil olanlar göçüp gitti deme! Her kim yolunda giderse, gayesine varır. 
Sakın üstsoy ve altsoyunla övünme! Kişinin aslı elde ettikleriyle ibarettir”” 

 لَْدَب لِھَْلأْا نِعَ قَلَْت بْرَِتغْاَف  رٌھِاظَ زٌجْع ناطَوَْلأْا كَُّبحُ

 138لْمََتكْا رُدَْبلْا ھِبِ رِدَْبلْا ىرَسُوَ  اَنــــسِآ ىــَـقبَْی ءُامَلْا ثِكْـمُبَِف

“Toprağa bağlanmak apaçık bir acizliktir. Yeni yerlere gittiğinde, ailenin yerine 
geçebilecek olanlarla tanışırsın. Su hareketsizlikle bozulur, sürekli hareket 

halinde olan ay, dolunay şeklini alarak, kemale erer” 

Bu yapısından dolayı bu lâmiyyeye çok sayıda şerh, tahmis ve taştir 
yapılmıştır.139 

14.1. Şerhleri 

Aşağıdaki listenin hazırlanmasında ağırlıklı olarak Fethu’ur-Rahimu’r-Rahman 
isimli eserden yararlanılmıştır.140 
1. 763/1361-2 yılında yazılan ve kim tarafından yazıldığı bilinmeyen, Zuhru’l-

ezhâri’s-seniye fî şehi’l-Kasideti’l-verdiyye  
2. Abdulvehâb b. Muhammed el-Ğamrî (öl. 1031/1622’den sonra), el-‘Arfu’n-

nedî fî şerhi manzûmeti İbni’l-Verdî 
3. Ebu’l-Mekârim Muhammed b. Muhammed el-‘Âmirî (öl. 1061/1650-51), et-

Tuhfetu’n-nediyye fî şerhi’l-Lâmiyyeti’l-Verdiyye 
4. Yasin b. Zeynuddîn b. Ebî Bekir el-Hımsî (öl. 1061/1650-51) şerhi 
5. Muhammed b. Ebî Bekir ed-Dımaşkî (öl. 1076/1665-6) şerhi  
6. Ebu’l-İhlâs Câdullah el-Feyyûmî (öl. 1101/1690’den sonra), et-Tuhfetu’l-

mardiyye fî şerhi’l-Kasideti’l-verdiyye 
7. Halil b. Muhammed ed-Dımaşkî (öl. 1186/1772-3)141 şerhi 
8. Ataullah b. Ahmed el-Ezherî (öl. 1186/1772-3’ten sonra), Tuhfetu’l-hullân bi 

şerhi Nasihati’l-ihvân 

 
136  Selahaddin ez-Zemâkî, Avnu’l-etfâl şerhu Lâmiyyeti İbni’l-Verdî, (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l- 

‘İlmiye, 2006/1427), 48. 
137  ez-Zemâkî, Avnu’l-etfâl, 84. 
138  ez-Zemâkî, Avnu’l-etfâl, 131/133. 
139  eş-Şerif Mes‘ûd b. Hasan b. Ebî Bekir el-Kınnâvî el-Hüseynî eş-Şâfi’î, Fethu’ur-Rahimu’r-

Rahman şerhu Nasihatu’l-ihvân ve murşidetu’l-hullân (Mukaddimetu’l-muhakkik), (Cidde: 
Dâru’l-Minhâc, 1429/2008), 11. 

140  el-Kınnâvî Fethu’ur-Rahimu’r-Rahman (Mukaddimetu’l-muhakkik), (Cidde: Dâru’l-Minhâc, 
1429/2008), 11-13; el-Cerârî, Şeyhu’l-cemâati el-Allâme Muhammed el-Mekkî, 92. 

141  İsmail Paşa el-Bağdâdî, el-Fettâl’ın 1184/1770-71 yılında vefat ettiğini ve İbn Verdi’nin el-
Kasidetu’l-Lâmiyye isimli eserini şerh ettiğini ifade etmiştir. Bk. İsmail Paşa el-Bağdâdî, 
Hediyetu’l-‘ârifîn esmau’l-muellifîn ve âsâru’l-musannifîn, (Beyrut: Dâr-u İhyâ’i’t-Turâsi’l-
‘Arabî, 1951), 1/355. 
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9. Mes‘ûd b. Hasan el-Kınnâvî (öl. 1205/1790-91), Fethu’ur-Rahimu’r-Rahman 
şerhu Nasihatu’l-ihvân ve murşidetu’l-hullân142 

10. Hamza b. Mahmûd et-Tunusî (öl. 1207/1792-3’ten sonra) şerhi  
11. Yahya Mu’ezin b. Muhammed el-Mekkî (öl. 1260/1844-5) şerhi  
12. Abdulfettâh b. İbrahim el-Cârim (öl. 1300/1882-3) tarafından kaleme alınan 

Fethu’l-mubdî ‘alâ Lâmiyyeti İbni’l-Verdî  
13. Ebû Ayyâşe Muhammed ed-Demenhûrî (öl. 1335/1916-7), el-Kavlu’l-mucdî 

‘alâ Lâmiyyeti İbni’l-Verdî 
14. Hikmet b. Muhammed Şerif et-Trablusî (öl. 1364/1944-5), en-Nefhu’l-verdî 

‘alâ Lâmiyyeti İbni’l-Verdî 
15. Muhammed el-Mekkî er-Rabâtî (öl. 1355/1936), Şerhu Lâmiyyeti İbni’l-Verdî 
16. Selahaddin ez-Zemâkî, Avnu’l-etfâl şerhu Lâmiyyeti İbni’l-Verdî143 

14.2. Tahmisleri 
1. Yusuf b. Zekeriya el-Mağribî (öl. 1019/1610-11), Buğyetu’l-erîb ve ğunyetu’l-

edîb/İhdâu’l-muhtedî fî tahmisi Lâmiyyeti İbni’l-Verdî  
2. Abdurrahman b. Yahya el-Mellâh (öl. 1044/1634-5) tahmisi 
3. Muhammed b. Osman ed-Dımaşkî (öl. 1091/1680) tahmisi 
4. Muhammed b. Ömer ed-Dımaşkî (öl. 1130/1717-8), el-‘Arfu’n-nedî fî 

tahmisi Lâmiyyeti İbni’l-Verdî  
5. Atıyye b. Seyid Ahmed eş-Şebrâveytî (öl. 1304/1886-7’den sonra) tahmisi 
6. Ahmed Merzûk Efendi (öl. 1312/1894-5), en-Nesâihu’ş-şer‘iyye fî tahmisi’l-

Kasideti’l-verdiyye 
7. Muhammed Efendi Muhammed (öl. ?) tahmisi 
8. Kemâluddîn Muhammed b. Muhammed el-Edhemî (öl. 1353/1934-5’ten 

sonra) tahmisi 
9. Ali b. Ahmed es-Sayrafî er-Reşidî (öl. ?), et-Tahmisu’n-nedî ‘alâ Lâmiyyeti 

İbni’l-Verdî 

14.3. Taştîrleri 
1. Salim b. Ali Necm (öl. ?) taştîri 
2. Ahmed b. Davut el-Bağdâdî (öl. 1364/1944-5) taştîri 

14.4. Muhâkâtları 
1. Ali b. Abdullah el-Ezherî (öl. 1207/1792-3) muhâkâtı 
Mehmet Zihni Efendi (öl. 1332/1913) tarafından Türkçeye tercüme edilen bu 
lâmiyye, Ahmet Turan tarafından derlenerek yayınlanmıştır.144 
 
 
 

 
142  Kınnâvî (ö. 1205/1790’den sonra), tarafından Lâmiyyetu İbni’l-Verdî’ye kaleme alınan 

“Fethu’ur-Rahimu’r-Rahman şerhu Nasihatu’l-ihvân ve murşidetu’l-hullân” adındaki şerh, 
1429/2008 yılında Dâru’l-Minhâc tarafından Cidde’de yayınlanmıştır. 

143  Selahaddin ez-Zemâkî tarafından kaleme alınan Avnu’l-etfâl şerhu Lâmiyyeti İbni’l-Verdî 
adında bir şerh de 2006/1427 yılında Dâru’l-Kutubi’l- ‘İlmiye tarafından Beyrut’ta 
yayınlanmıştır. 

144  Mehmet Zihni, Feyz-i Yezdan Kaside-i Lâmiyye (İbnu'l-Verdi) Tercümesi, (İstanbul: M. Ü. 
İlahiyat Fakültesi Vakfı, 2. Basım. 2010) 
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15. Lâmiyyetu’s-Sâvî (Tavîl) 

Bu lâmiyyenin nâzımı Sadruddîn es-Sâvî’dir (öl. ?). Bu lâmiyye arûz ilmini konu 
aldığından Arûzu’s-Sâvî olarak da bilinmektedir. Lâmiyyenin matlaı şöyledir:  

 َلائِاَفَتمُ حْتَِتفْا ھِیدِاَیّأ رِكْشُوَ  ىَلُعلْاوَ لِوَّْطلا يذِ قِّحَلْا كِیلِمَلْا دِمْحَبِ

“Kâinatın ve mülkün sahibi; gücü, bilgisi ve ihsanı sınırsız olan yüce Rabbimizin 
hamdı ve bize verdiği nimetlerine karşı şükür ile başlıyorum” 145 

Toplam 306 beyit olan bu manzume, Husâmuddîn Mustafa Muhammed 
tarafından el-Kasîdetu’l-Hasnâ’ adıyla tahkik edilmiştir. 

Bu Lâmiyyenin şerhlerini şöyle sıralayabiliriz.146  
1. Mahmud b. Abdurrahman el-İsfahânî (öl. 749/1349), Lâmiyyetu’s-Sâvî 

üzerine bir şerh yazmıştır. 
2. Mahmud b. Ahmed el-Aynî (öl. 855/1451), el-Hâvî fî şerhi Kasîdet’s-Sâvî 
3. Muhammed b. Abdurrahman el-Kazvînî (öl. 739/1338), Lâmiyyetu’s-Sâvî 

üzerine bir şerh yazmıştır.147 
4. Abdullah b. Abdulkâfî el-‘Ubeydî (öl. 901/1495-6), el-Kâfî fî ‘lmeyi’l-Arûz-i 

ve’l-Kavâfî 
5. Necmuddîn b. Saîd es-Saîdî (öl. ?), Lâmiyyetu’s-Sâvî üzerine bir şerh 

yazmıştır.148 
6. Ömer b. Abdurrahman el-Kerhî (öl. 699/1300), ed-Durretu’l-ferîde fî şerhi’l-

Kasîde149 

16. Diğer Lâmiyyeler 

Semev’el b. Âdiyâ (öl. Milâdî 560?)150 tarafından151 Lâmiyyetu’l-Yehûd,152 İbn 
Mâlik (öl. 672-1274)153 tarafından Lâmiyyetu İbn Mâlik,154 Abdullah Muhammed 

 
145  Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunûn, 2/1136-1137; Taşköprüzâde, Miftâhu’s-se‘âde, 1/200. 
146  Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunûn, 2/1136-1137. 
147  Taşköprüzâde, Miftâhu’s-se‘âde, 1/200. 
148  Tacuddîn Eu Nasr Abdülvehhâb b. Ali b. Abdulkâfî es-Subkî, Tabakâtu’ş-Şâfiiyyeti’l-kübrâ, nşr. 

Mahmud Muhammed et-Tenâhî/Abdulfettah Muhammed el-Hulû, (Kahire: Dâru İhyâi’l-
Kutubi’l-Arabiyye, 1383/1964), 10/76. 

149  el-Bağdâdî, Hediyetu’l-‘ârifîn, 1/788. 
150  Câhiliye dönemi şairlerinden olan es-Semev’el b. Garîz b. Âdiyâ el-Ezdî, Hayber’de ikamet 

ederdi. el-Eblak olarak isimlendirdiği kendisine ait kalesi ile Hayber arasında gider gelirdi. 
Semev’el’in en meşhur şiiri, ( لُیمِجَ ھِیدَِترَْی ءٍاَدرِ ُّلكَُفُ ھضُرْعِ مِوَْللا نَمِ سَْندُْی مَْل ءُرْمَلا اذإ ) ile başlayan 
lâmiyyesidir. Hicretten yaklaşık 65 yıl önce milâdî 560 yılında vefat etmiştir. Bazı alimlere göre 
ise bu lâmiyyenin, Abdülmelik b. Abdürrahim el-Hârisî tarafından yazıldığı iddia edilmiştir. Bk. 
ez-Ziriklî, el-A‘lâm, 3/140. 

151  Dursun Hazer tarafından çalışılan bu lâmiyye:  
ُھضُرْعِ مِؤُْللا نَمِ سَْندُْی مَْل ءُرْمَلْا اذِإ لُیمِجَ ھِِیدَترَْی ءِادرِ ُّلكَُف    

 beytiyle başlar. Semev'el lâmiyyesinde dönemin Arap toplumunun erdemleri dile getirilmiştir. 
Lâmiyyede kullanılan anlam ve ifadeler de Semev'el’den sonra gelen şairler tarafından 
kullanılmıştır. Bk. Hazer Dursun, “es-Semev'el b. Adiya'nın vefaya dair Lâmiyye Kasidesi”, Hitit 
Üniversitesi dergisi, 7/24 (2007), 132. 

152  Mahmud er-Rabdâvî, “Kırâetun fî lâmiyâti’l-ümem”, Meceletu’t-Turâsi’l-Arabî dergisi, 83 
(1422/2001), 102. 
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el-Fezârî İbnu’l-Micrâd (öl. 778/1376-7) tarafından Lâmiyyetu’l-Cumel,155 
Mueyyiduddîn b. Mahmud es-Sûfî (öl. 791/1389’den sonra) tarafından 
Lâmiyyetu Mueyyiduddîn,156 İbn Haldun (öl. 808/1406) tarafından Lâmiyyetu’l-
Memâlik,157 Azad el-Belgrâmî (öl. 1194/1780)158 tarafından elli iki beyitten 
oluşan Lâmiyyetu’l-Hind(2)159 ve Mehcer şairlerinden İlyas Abdullah Ebu’l-Fazl 
el-Velîd (öl. 1360/1941)160 tarafından Lâmiyyetu’l-Emeviyye161 pek çok lâmiyye 
arasından burada adını zikretmeye değer gördüğümüz lâmiyyelerdir. Tabii ki 
burada zikrettiklerimizin dışında çok sayıda lâmiyye vardır. Hepsini buraya böyle 
bir çalışmanın sınırlarını aşacağından bu kadarla yetinilmiştir. 

Sonuç 

Sayılarının çokluğuna ve konularının çeşitliliğine bakıldığında Lâmiyyelerin Arap 
edebî geleneğinde önemli bir yere sahip olduğunu söyleyebiliriz. Bu lâmiyyeler 
belli bir konu üzerinde odaklanmaktan ziyade hemen her türlü konuyu ele almış 
hatta, belli bir ilim dalının prensiplerini derli toplu vermek için muhtasar metin 
mahiyetinde bir nazma konu olmuştur. Belki de lâmiyyelerin çokluğunun 

 
153  Kâtip Çelebi, Lâmiyyetu İbnu Mâlik adı altında bu eserden bahsederken, sözlerine şöyle 

devam etmiştir: Bu eser, 672-74 senesinde vefat eden Muhammed b. Abdullah en-Nahvî 
tarafından kaleme alınan ve:  

َلاَدَب ھِِب يغِبَْأ لاَِ ِّ�ُ دمْحَلَْا ّلَبُیً ادمْحَ   َلامََلأْا ھِناوضْرِ نمِ غُِ  
 “Kendisinden başka bir şeyi arzulamadığım Allah’a hamdolsun. Allah rızası sayesinde bizi 

hedeflerimize ulaştıran bir hamd ile Allah’a hamdolsun” 
 beytiyle başlayan Lâmiyyetu’l-ef‘âl’dir. Bk. Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunûn, 2/1536; Âmâl İbrahim 

b. Ahmed Sıddık, Tahkîku’l-makal ve teshîlu’l-menâl fî şerhi Lâmiyyeti’l-ef’âl li Muhammed b. 
el-Abbas b. Muhammed b. İsa et-Tilimsânî (öl. 871/146), (Mekke: Ümmu’l-Kurâ Üniversitesi 
Edebi ve İdari Bilimler Fakültesi Dil, Doktora Tezi, 1433/2012), 18. 

154  Bu lâmiyye, makalede müstakil bir başlık altında detaylı bir şekilde ele alınmıştı. Ancak dergi 
kriterleri gereği belli bir karakter üzerine çıktığından İbn Mâlik Lâmiyyesi bölümünü ayrı 
yayınlamak üzere çıkartılmıştır. 

155  el-Bağdâdî, Îdâhu’l-meknûn, 2/397. 
156  Şeyh Mueyyiduddîn b. Mahmud b. Sâ‘îd b. Muhammed es-Sûfî (ö. 791/1389’den sonra), 

791/1389 yılında: 
لُامَلْا لاَو اھَیلِھَْأ عَُفنَْت لُیْخَلْا لاَ لُلاَقِْا قِیقِحَْتلا يوَِذ رُضُی لاَو    

 “Ne atlar ne de para, sahiplerine fayda verebilir. Yokluk ise hakikat erbaplarına zarar 
veremez” 

 beytiyle başlayan kendine hitaben bir lâmiyye kaleme almıştır. Şeyh Mueyyiduddîn, daha 
sonra bu lâmiyyeye Farsça bir şerh yazmıştır. Bk. Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunûn, 2/1540. 

157  er-Rabdâvî, “Kırâetun fî lâmiyâti’l-umem”, 115. 
158  Hindistan’ın Hassân’ı olarak da bilinen tarihçi ve edebiyat bilgini Gulâm Ali Azâd b. es-Seyyid 

Nuh el-Hüseynî, 1116/1704 yılında Hindistan Belgrâm’da dünyaya gelmiş ve 1194/1780 
tarihinde Hindistan Evrenkâbâd’da vefat etmiştir. Gulâm Azâd, çok sayıda eser kaleme aldığı 
gibi Hindistan’da Arapça divan yazan ilk şair unvanına da sahiptir. Bk. Ziriklî, el-A‘lâm, 5/121. 

159  el-Bağdâdî, Îdâhu’l-meknûn, 2/398. 
160  Ebu’l-Fazl el-Velîd lakaplı İlyas b. Abdullah b. İlyas b. Ferec b. Tu‘ma, 1303/1886 tarihinde 

Lübnan’da doğmuştur. Amerika’ya giden mehcer şairlerinden olan İlyas, Lübnan 
edebiyatçılarındandır. Milâdî 1908 yılında Güney Amerika’ya geçen İlyas, Brezilya’nin başkenti 
Rio de Janerio’da haftalık el-Hamrâ dergisini çıkartmıştır. Burada 16 yeni isim kullanan İlyas, 
Milâdî 1922 yılında ülkesinde geri dönmüştür. Başta Arap ülkeleri olmak üzere çok yeri 
dolaşan İlyas’ın çok sayıda eser ve kasideleri de bulunmaktadır. İlyas, 1360/1941 yılında vefat 
etmiştir. Ayrıntılı bilgi için Bk. ez-Ziriklî, el-A‘lâm, 2/10. 

161  er-Rabdâvî, “Kırâetun fî lâmiyâti’l-umem”, 117. 
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sebeplerinden birisi, lâm harfinin revî harfi olarak kullanılmasının diğer harflere 
göre daha kolay olmasıdır.  

Diğer lâmiyyelerden sarf-ı nazarla bu çalışmada ele aldığımız lâmiyyelere konu 
açısından bakarsak şöyle bir sonuca ulaşmak mümkün görünmektir: Lâmiyyetu’l-
ʿArab’da “kahramanlık duyguları ve mertlik ifadeleri”, Kâ‘b b. Zuheyr’in 
Lâmiyye’sinde, “peygamberi övdükten sonra genel olarak, özür ve af dilemek”, 
Lâmiyyetu’l-Acem’de “Şairin, Bağdat’ta bulunmaktan duyduğu memnuniyetsizlik 
ve zamanından sitemi”, Lâmiyyetu’ş-Şâtibiyye’de “kırâati’s-seb”, Lâmiyyetu’l-
Hâcıbiyye’de, “arûz”, Lâmiyyetu İbnu Malik’te “fiiller/sarf”, Lâmiyyetu İbn 
Teymiyye’de, “akait”, Lâmiyyetu Mueyyididdîn’de “hikmetli sözler”, Lâmiyyetu’l-
Cezâiriyye’de “kelam ve akâit”, Lâmiyyetu’z-Zekkâk’ta “İlmu’l-Kazâ (fıkıh)”, 
Lâmiyyetu’ş-Şuraf’te “vaaz ve nasihatler”, Lâmiyyetu’r-Rûm’da “nasihatler”, 
Lâmiyyetu İbni’l-Verdî’de “nasihat ve öğütler”, Lâmiyyetu’s-Sâvî’de “arûz” ve 
Lâmiyyetu’l-Yehûd’de ise “toplum erdemleri” konuları ele alınmıştır. 

Genellikle milletlerin isimleriyle anılan ve tavîl, kâmil, remel gibi değişik 
bahirlerde kaleme alınan söz konusu lâmiyyelerin, özellikle Kâ‘b b. Zuheyr’in 
peygamberi övmek üzere Lâmiyyesini basît bahrinde söyledikten sonra, Arap 
edebî geleneğinde yazılan lâmiyyelerin büyük bir kısmı, basît bahrinde kaleme 
alındığı ve tema olarak da nasihat, vaiz ve öğütler gibi konuların işlendiği 
görülmüştür. 

Arap şiirinde revîlerine göre hemziyye ve râiyye gibi isimlendirilen diğer 
kasidelerde de olduğu gibi revîsi lâm olan kasideler yazmak, Arap şiirinde bir 
gelenek haline gelmiştir. Arap şiirinde sayılamayacak kadar revîsi lâm olan şiirler 
mevcuttur. Ancak söz konusu kasideler, lâmiyye olarak şöhret bulmuş ve bazıları 
müstakil eserler olarak yazılarak kuşaktan kuşağa varlıklarını sürdürebilmiştir. 
Böylece ilgi odağı haline gelen bu lâmiyyelere çok sayıda şerhler, tahmisler, 
tarizler, muhâkâtlar yazılmıştır. Bu lâmiyyelerde ele alınan konuların önemi, 
kullanılan dilin anlaşılır ve kolay olması, tavsiye ve öneri gibi temalar başta 
olmak üzere herkesi ilgilendiren konulara değindikleri için şöhret buldukları 
görülmektedir. Ayrıca Kâ‘b b. Zuheyr’in Hz. Peygamber’i övmek üzere meşhur 
kasidesini, basit bahirde ve lâm revîsi üzerinde söylemiş olması, Arap şiir 
geleneğinde başta lâm revîsi olmak üzere diğer revîlerde de basit bahrinde bir 
hareketliliğe zemin hazırlamıştır. 
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